
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

04.26.2024 -04.26.2024 -
05.02.202405.02.2024

№16 (1376)№16 (1376)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

5 PSL. 5 PSL. 

 
KĄ PAKEIS KARINĖ PAGALBA 
UKRAINAI: 5 PAGRINDINIAI 
SCENARIJAI  

6 PSL. 

NUTUKIMO MASTAI STEBINA: 
KAS GALI PADĖTI?  

22 PSL. 

LIETUVOS VALSTYBĖS 
INSTITUCIJŲ DĖMESYS JOS 
DIASPORAI  

12 PSL. 

INFORMACIJA APIE  INFORMACIJA APIE  
BALSAVIMĄ UŽSIENYJEBALSAVIMĄ UŽSIENYJE



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Liko vos kelios savaitės iki masinio cikadų atvykimo

 Įtakingiausi universitetai Jungtinėse Valstijose toliau kaista  
 dėl karo Izraelyje

5  Informacija apie balsavimą užsienyje

6  Ką pakeis karinė pagalba Ukrainai: 5 pagrindiniai scenarijai

8  Milžiniška dirbtinio intelekto rinka 2030-aisiais:  
 investuoti, reguliuoti ar bijoti?

 Lietuva – viena perspektyviausių „Fintech“ lokacijų  
 JAV investuotojams

10  Susitikimas su Užsienio reikalų pirmininku 

 Lietuvių Katalikų Mokslo akademija (LKMA) stipendijos

 Waukegan-Lake apylinkės Lietuvių bendruomenės susitikimas  
 su Arkivyskupu Virbalu

12  Nutukimo mastai stebina: kas gali padėti?

14  Kaip itin kuklus fizikas sugalvojo dieviškosios dalelės idėją 

 Lietuvio žaidimas apie karantino aktualijas sudomino  
 pasaulinį leidėją

16  Verslininkas Arūnas Povilas Paliulis: tvarumas išlįs mums per  
 gerklę

20  Kokiais skanėstais galima vaišinti šunis, o kuriuos laikykite  
 atokiau

 Mažieji pagalbininkai noriau kibs į darbus darže ar sode

22  Lietuvos valstybės institucijų dėmesys jos diasporai

26  Vargas, pavojai ir lietuviškose mišiose rasta stiprybė

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

36  Išskirtinis receptas ant grilio: sužavės visą šeimą

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

Ar informacijos sklaida dėl 
artėjančio referendumo vykdoma 
pakakamai efektyviai?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  20 %   Ne 80 %

80%

20%

AR BALSUOSITE REFERENDUME DĖL 
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO?

26  psl.26  psl. 12 psl.12 psl.

16, 18  psl.16, 18  psl.

14 psl.14 psl. 10 psl.10 psl.

20  psl. 20  psl. 

22, 24 psl.22, 24 psl.

36 psl.36 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

 Protestas prie Kolumbijos universiteto

Gazos ruožo konfliktas

Įtakingiausi universitetai Jungtinėse 
Valstijose toliau kaista dėl karo Izraelyje

Įtakingiausi universitetai Jungtinėse Valstijose skyla dėl Izraelio 
karo su palestiniečiais. Kolumbijos universitete tęsiantis konfliktams 
tarp studentų, atšaukiama dalis paskaitų auditorijose.

„Gazos solidarumo stovykla“ tęsiasi jau savaitę, palestiniečius pa-
laikantiems demonstrantams nesitraukiant nuo Kolumbijos uni-
versiteto pievos.

Už fakulteto tvoros renkasi už Izraelio teisę gintis pasisakantys stu-
dentai. Skirtingų pažiūrų studentai nebegali išbūti auditorijose, kur 
žodžio laisvė turėtų būti labiausiai gerbiama – universiteto admini-
stracija atšaukia seminarus ir paskaitas – jie tęsis nuotoliniu būdu.

Įtampa geriausiuose šalies universitetuose bręsta nuo pat „Hamas“ 
teroro išpuolio pernai spalio 7-ąją, kai nužudyta per 1 tūkst. civi-
lių Izraelyje.

Tiesa, nesibaigiant Izraelio karinei operacijai Gazos Ruože, so-
lidarumas su palestiniečiais išaugo kone visuose pagrindiniuose 
universitetuose.

Palapinės „Gazos solidarumo stovyklose“ išdygo Jeilio, Masačusetso 
technologijų ar Harvardo universitetuose. Štai Teksaso universite-
to Ostine studentų miestelyje policija sulaikė apie 20 studentų po 
to, kai į protestų vietą atvyko per 100 valstijos karinių pajėgų narių. 
Jeilyje per praėjusią savaitę buvo suimti 45 studentai, o Kolumbijos 

universitete – per 100 studentų.
„Nuotaikos fakultete pasikeitė. Daugelis studentų bijo universite-

to bauginimo taktikos. Universitetas vakarais siųsdavo studentams 
elektroninius laiškus su reikalavimu prisistatyti į tyrimą. Kitą dieną 
už dalyvavimą tam tikruose susibūrimuose atsiųsdavo perspėjimus 
apie laikiną studijų sustabdymą. Jie iškeldindavo studentus iš ben-
drabučių. Taip nutiko su nemaža dalimi studentų“, – pasakoja pa-
lestiniečių rėmėjas Kolumbijos universitete Mohammadas Khalilas.

JAV universitetuose ir koledžuose protestuojantys studentai rei-
kalauja vieno: nutraukti verslo ir kitokius santykius su Izraeliu ir vi-
somis kompanijomis, kurios remia šiuo metu Gazoje vykstantį karą. 
Šio reikalavimo šaknys yra „Boikoto, investicijų atsisakymo ir sank-
cijų“ (Boycott, Divestment and Sanctions) judėjime – kelis dešim-
tmečius trunkančioje kampanijoje, nukreiptoje prieš Izraelio poli-
tiką palestiniečių atžvilgiu.

Reikalavimai varijuoja priklausomai nuo universitetų ir protestuo-
tojų grupių, tačiau juos trumpai reziumuoti galima taip:

– Nutraukti verslo santykius su karinių ginklų gamintojais, tiekian-
čiais ginklus Izraeliui.

– Nebepriimti mokslinių tyrimų finansavimo iš Izraelio projektams, 
padedantiems stiprinti šalies karinę galią.

– Nebeinvestuoti koledžų finansų su finansininkais, besipelnan-
čiais iš Izraelio kompanijų ir kontraktų.

– Užtikrinti didesnį skaidrumą iš Izraelio gaunamiems pinigams 
ir kur jie yra naudojami.

Studentų savivaldos kai kuriuose universitetuose pastaro-
siomis savaitėmis priėmė rezoliucijas, raginančias nutraukti 

investicijas ir akademinę partnerystę su Izraeliu. Tokius įstatymus 
priėmė Kolumbijos, Harvardo teisės, Rutgerso ir Amerikos univer-
siteto studentų organizacijos.

Kitą stovyklą palaikantys studentai sako vis dažniau susiduriantys 
su antisemitizmu ir išpuoliais.

Bręstant konfliktui turėjo įsikišti Niujorko valstijos gubernatorė. 
„Šiuo metu daug studentų miestelyje nesijaučia saugūs“, – sako ji.

O Kolumbijos universiteto prezidentė iškviesta į respublikonų kon-
troliuojamą Atstovų Rūmų vidaus reikalų ir švietimo komitetą – aiš-
kintis dėl žodžio laisvės ir studentų saugumo.

„Kolumbijos ir kituose universitetuose vyko antisemitiniai renginiai, 
kuriuos organizavo universiteto studentai ir administracijos nariai. 
Tai pažeidė žydų studentų teisę į saugią mokymosi aplinką, univer-
siteto administracija nesugebėjo tinkamai reaguoti į šį pažeidimą“, 
– teigia vidaus reikalų ir švietimo komiteto pirmininkė Virginia Foxx.

„Studijos sustabdytos penkiolikai studentų iš Kolumbijos univer-
siteto. Šešiems iš jų paskirtas bandomasis stebėsenos laikotarpis. 
Kolumbijos universitetas per pastarąjį dešimtmetį tiek daug nuo-
baudų tikriausiai nėra skyręs“, – kalba Kolumbijos universiteto pre-
zidentė Nemat Shafik.

Harvardo universiteto administracija sustabdė Palestinos solida-
rumo komiteto veiklą, kitur palapines liepia susirinkti pareigūnai.

Konfliktas keliasi ir į Europą. Štai pavyzdžiui, viename geriausių 
Prancūzijos universitetų Sciences Po (Institut d'études politiques 
de Paris) tarp studentų kilo susirėmimai ten apsilankius į preziden-
to postą bandžiusiam kandidatuoti kraštutinės dešinės politikui 
Jeanui-Lucui Mélenchonui.  

Galbūt pastaruoju metu dirbdami darže ar atvertę rąstą ant že-
mės pastebėjote mažų, į cikadas panašių būtybių. Taip yra todėl, 
kad cikadų perai, kurie kas 17 metų išnyra iš žemės Ilinojaus šiau-
rėje, ruošiasi masiniam atvykimui, teigia ekspertai.

Perai yra nebrandus cikadų gyvenimo etapas, kai jos po žeme 
praleidžia apie 17 metų. Dabar jos pradeda kasti tunelius, kad 
pasiektų žemės paviršių.

„Jos ruošiasi pasirodymui, – sako Kuko apygardos Miškų drausti-
nio rajono išteklių valdymo mokymo specialistas Neginas Almassi. 
– Dar nemačiau jokių pranešimų apie pastebėtas suaugusias ci-
kadas, nei pats dar jų nepastebėjau. Dirva tam dar nėra pakan-
kamai šilta.“

„Šiuo metu įdomus palaukim ir pamatysim žaidimas, kai cikados 
pradeda ruoštis išsiropštimui į paviršių. Tai jos pradeda daryti likus 
trims savaitėms iki galutinio pasirodymo paviršiuje“, – pridūrė jis.

Periodinės cikados pradės išlįsti, kai žemės temperatūra pasieks 
64 laipsnius pagal Farfenheitą, ko tikimasi gegužės pabaigoje.

Praėjus mėnesiams po 17 metų cikadų atsiradimo ir išnykimo, 
žmonės visoje Čikagoje ir likusioje šiaurinėje Ilinojaus dalyje vėl 
išgirs daugiau cikadų zvimbimo. Garsas bus iš vienmečių cikadų 
patinų, kurie kasmet vasaros pabaigoje užpildo regiono medžius. 
Kasmetinės cikados atkeliauja rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais ir 
nesitikima, kad jos sutaptų su 17 metų cikadomis.

Tikimasi, kad centrinėje ir pietinėje Ilinojaus dalyje per arti-
miausias porą savaičių atsiras dar viena cikadų grupė, kuri atke-
liauja kas 13 metų. Kai kuriose Ilinojaus centrinės dalies vietovė-
se gali būti 13 metų ir 17 metų cikadų derinys – reiškinys, kuris 

nebuvo matytas net 221 metus.
Almassi, padedantis vykdyti miško draustinių giedančių vabz-

džių stebėjimo programą, vadovauja iniciatyvai dėl šių metų ci-
kadų atvykimo, kad paskatintų žmones įrašyti vabzdžių vaizdo 
įrašus naudojant iNaturalist telefono programėlę. Ji sakė, kad miš-
ko draustiniuose taip pat bus įrengti monitoriai, kurie „suteiktų 
mums geresnį supratimą, kiek jų yra įvairiose vietose“.

„Iš tiesų įdomus dalykas apie įrašus, kad jų klausydami, aš ir 
kiti mano kolegos mokslininkai, galime pasakyti, ar tai choras, 
ar tai tik vieno patino zvimbimas, ar pulsuojantis choras, kuria-
me patinėliai sukelia pakankamai triukšmo, kad pritrauktų pa-
teles“, – sakė Almassi.

Šių metų cikadų reiškinys taip pat suteikia mokslininkams ga-
limybių sužinoti apie dirvožemio aplinką ir panaudoti tai, ką jie 
išmoko, tiriant, kaip ankstesnė žemėtvarka paveikė ekosistemą 
tose vietose, kuriose cikadų neatsiranda.

Cikados „pasakoja mums, kas vyksta su dirvožemiu“, sako 
Almassi, pavadindamas jas „langu“ į dirvožemio aplinką.

„Jei iš žemės išlenda sveika cikadų populiacija, tai mums bylo-
ja, kad jų buveinė pastaruosius 17 metų buvo pakankamai svei-
ka, kad palaikytų jų populiaciją“, – pasakoja Almassi.

Periodinės cikados, panašiai kaip kasmetinės, nėra invazinės 
rūšys ir ekosistemai žalos nedaro. Tačiau medžiams ir augalams 
pakenkti gali jų dedami kaiušinėliai. Kaip tik dėl to Lisle esantis 
Mortono medelynas nutiesė specialius tinklus, kad apsaugotu 
šimtus savo medžių.

„Cikados patelė turi specializuotą organą, vadinamą kiaušialąstę, 

kuri kaip kišeninis peilis 
supjausto šakas, o kiau-
šinėlius nusodina į žie-
vės vidų, o tai gali sukel-
ti staigią šakos mirtį arba 
pradėti progresinį mirties procesą“, – sakė medelyno augalų svei-
katos priežiūros vadovė Stephanie Adams.

Cikados kiaušinėliams dėti ieško jaunų ar ypač mažų medžių, 
taip pat sumedėjusių krūmų. Paprastai jų pasirenkamos šakelės 
yra nuo vienos aštuntosios iki pusės colio skersmens.

„Jei savo kieme turite šviežią medelį ar krūmą, kuris potenci-
aliai galėtų tikti cikadų kiaušinėliams ir norite jį išlaikyti, verta iš 
anksto pasirūpinti jo apsauga“, – sako Adams.

Galite apvynioti medį tinkleliu, kurio skylučių diametras yra ke-
tvirtadalio colio ar net mažesnės. Medis turėtų būti apvyniotas 
iki gegužės pradžios, kai išsivysto lapai, bet prieš cikadų atsiradi-
mą, o tinklelis ant jo turėtų būti paliktas maždaug šešias savaites.

„Kai šakos yra pakankamai pažeidžiamos, tai iš esmės nutrau-
kia sulčių ir vandens judėjimą medyje, o tai neleidžia vykti foto-
sintezei. O jei medžiui nepakanka fotosintezės lapams išlaikyti, 
jis miršta“, – pasakoja Adams.

Almassi savo ruožtu perspėjo, kad žmonės turėtų vengti purkš-
ti cikadas ar vejas pesticidais.

„Tai yra nuostabus natūralus gamtos procesas, o pesticidai eko-
sistemai atneša daugiau žalos nei naudos. Nuodai gali pasiek-
ti jus, jūsų naminius gyvūnus ir cikadomis mintančius laukinius 
paukščius“, – sako jis.  

Netikėtas pavojus iš gamtos

Liko vos kelios savaitės iki masinio cikadų atvykimo



5

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Rinkimai Lietuvoje 

Informacija apie balsavimą užsienyje
Visi užsienyje gyvenantys ar laikinai esantys, vyresni nei 18 metų 

ir balsavimo teisę turintys Lietuvos Respublikos piliečiai, turi teisę ir 
yra kviečiami balsuoti 2024 metais gegužės, birželio ir spalio mėnesį 
vyksiančiuose rinkimuose ir referendume dėl pilietybės išsaugojimo.

Rinkimai ir referendumas – kokie ir kada?
Gegužės 12 d. vyks Respublikos Prezidento rinkimai ir privaloma-

sis referendumas dėl pilietybės išsaugojimo. Rinkėjai, užsiregistra-
vę balsuoti Respublikos Prezidento rinkimuose, bus laikomi užsire-
gistravusiais ir balsavimui referendume.

Gegužės 26 d. vyks galimas pakartotinis balsavimas Respublikos 
Prezidento rinkimuose.

Birželio 9 d. vyks rinkimai į Europos Parlamentą.
Spalio 13 d. numatomi eiliniai Seimo rinkimai, o spalio 27 d. – gali-

mas pakartotinis balsavimas Seimo Pasaulio lietuvių vienmandatė-
je rinkimų apygardoje.

Ar būtina iš anksto registruotis norintiems balsuoti užsienyje?
Taip. Visi rinkėjai, ketinantys balsuoti užsienyje paštu arba asmeniš-

kai, turės užsiregistruoti elektroninėje registracijos sistemoje: https://
www.rinkejopuslapis.lt. Registruotis reikia iš naujo, net jeigu anksčiau 
buvote įtraukti į užsienyje balsuojančių rinkėjų sąrašus. Elektroninė 
registracijos sistema suteikia galimybę rinkėjams, pageidaujantiems 
balsuoti užsienyje, per kelias minutes užsiregistruoti balsavimui ir 
būti įtrauktiems į atitinkamos Lietuvos Respublikos diplomatinės at-
stovybės ar konsulinės įstaigos rinkėjų sąrašus. Galima registruotis 
iš karto visiems rinkimams ir referendumui arba pasirinktiems (pvz. 
jei ne Lietuvoje būsite laikinai ar ketinate keisti gyvenamąją vietą). 

Ką daryti, jeigu neturiu galiojančio paso arba asmens tapa-
tybės kortelės?

Jeigu nesate praradęs Lietuvos Respublikos pilietybės, tačiau 

neturite galiojančio asmens dokumento, galite registruotis ir bal-
suoti su pasibaigusiu galioti Lietuvos Respublikos pasu ar asmens 
tapatybės kortele.

Kam naudojami registracijos duomenys?
Rinkėjų registracijos metu nurodyti asmens duomenys naudoja-

mi tik rinkimų organizavimo tikslais: sudaryti užsienyje balsuojan-
čių Lietuvos Respublikos piliečių sąrašus. Asmens duomenų tvarky-
tojas yra Lietuvos Respublikos Vyriausioji rinkimų komisija, juridi-
nio asmens kodas 188607150, adresas: Gynėjų g. 8, Vilnius, tel.: +370 
5 239 6902, el. paštas: rinkim@vrk.lt. Asmens duomenys tvarkomi 
Lietuvos Respublikos Vyriausiajai rinkimų komisijai vykdant jai pa-
vestas viešosios valdžios funkcijas pagal Lietuvos Respublikos rinki-
mų kodeksą. Dėl asmens duomenų apsaugos klausimų galite kreip-
tis į Asmens duomenų pareigūną Roką Stabingį, tel. +3705 239 6423, 
el. paštas: rokas.stabingis@vrk.lt.

Iki kada galima registruotis balsavimui užsienyje?
Patariame balsavimui registruotis kuo anksčiau, bent jau iki ba-

landžio mėn. vidurio ypač, jei ketinate balsuoti paštu. Priklausomai 
nuo jūsų buvimo valstybės pašto specifikos, registracija balsuoti 
gali būti baigta anksčiau, siekiant, kad balsavimo biuleteniai spė-
tų atkeliauti iki jūsų, o išsiųsti atgal, laiku pasiektų Lietuvos amba-
sadą arba konsulatą.

Ką daryti, jei nepavyksta užsiregistruoti?
Jei nepavyksta užsiregistruoti, patikrinkite, ar teisingai nurodėte 

visus asmens duomenis - kaip nurodyta jūsų Lietuvos Respublikos 
pase arba Lietuvos Respublikos asmens tapatybės kortelėje,  turi 
būti pažymėti visi privalomi laukeliai. Jei vis tiek nepavyksta užsi-
registruoti, kreipkitės į Lietuvos Respublikos vyriausiąją rinkimų ko-
misiją: Tel. Nr. +370 620 75079, el. p. mindaugas.skackauskas@lrs.lt.

Kaip galiu balsuoti asmeniškai?
2024 metais balsavimas organizuojamas 52 diplomatinėse atsto-

vybėse ir konsulinėse įstaigose užsienyje. Papildomai piliečiai už-
sienyje galės balsuoti Pasaulio lietuvių centre Lemonte (Jungtinės 
Amerikos Valstijos), Lietuvos Respublikos garbės generaliniame kon-
sulate Toronte (Kanada). 

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad šiose papildomose balsavimo vie-
tose nėra planuojama vykdyti balsavimo 2024 m. birželio 9 d. rin-
kimuose į Europos Parlamentą. Taip pat dar nėra žinoma, ar viso-
se šios papildomose balsavimo vietose bus vykdomas balsavimas 
2024 m. spalio 13 d. Seimo rinkimuose.

Naujienas ir informaciją apie balsavimo vietas ir balsavimo laiką 
atstovybėse sekite konkrečios atstovybės interneto svetainėse bei 
Facebook paskyrose. 

Svarbi informacija. Jei planuojate balsuoti paštu, kviečiame regis-
truotis www.rinkejopuslapis.lt iki nurodytos datos. Priklausomai nuo 
valstybės pašto specifikos, šios datos atskirose atstovybėse yra skir-
tingos (sąrašas nuolat pildomas). Vėliau užsiregistravę, balsuoti paš-
tu nebegalės ir turės atvykti į atstovybę.  

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Generaliniame konsulate Čikagoje – pats priešrinki-
minių darbų įkarštis. Pirmieji balsavimo paštu biule-

teniai jau parengti ir pradėti siųsti balsuotojams! .

https://www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/
https://www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/
tel:%20+370%205%20239%206902
tel:%20+370%205%20239%206902
mailto:rinkim@vrk.lt
tel:%20+3705%20239%206423
mailto:rokas.stabingis@vrk.lt
tel:%20+370%20620%2075079
mailto:mindaugas.skackauskas@lrs.lt
https://www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Rusijos-Ukrainos karas

Ką pakeis karinė pagalba Ukrainai:  
5 pagrindiniai scenarijai

Senatas vėlai antradienį patvirtino beveik $61 mlrd. pa-
galbos paketą Ukrainai, kuri daugiau kaip dvejus metus ko-
voja su plataus masto Rusijos invazija. Tai įvyko praėjus ke-
lioms dienoms po to, kai Atstovų Rūmai priėmė keturis, iš 
viso $95 mlrd. vertės įstatymų projektus, kuriais taip pat pa-
tvirtinta karinė pagalba Taivanui ir sustiprinta Izraelio gyny-
ba. Prezidentas Joe Baidenas karo pagalbos priemonę pa-
sirašė trečiadienį. 

„Ką tik pasirašiau nacionalinio saugumo paketą, kurį šį sa-
vaitgalį priėmė Atstovų Rūmai, o vakar – Senatas“, – sakė 
Bidenas ir pridūrė, kad „užtikrina, jog siuntos būtų pradėtos 
gabenti tuoj pat, per kelias artimiausias valandas“.

Jungtinės Valstijos yra didžiausios Ukrainos rėmėjos dau-
giau kaip dvejus metus besitęsiančiame Rusijos sukeltame 
plataus masto kare. Tačiau Kongresas daug mėnesių nepa-
tvirtino didelio masto finansavimo savo sąjungininkei, dau-
giausia dėl vidinių politinių ginčų. Prezidentas Bidenas ir de-
mokratų įstatymų leidėjai Kongrese ilgą laiką ragino Ukrainai 
paskirti naują didelį pagalbos, taip pat ir karinės, paketą.

Šis pagalbos paketas patvirtintas tuo metu, kai Ukrainos 
pajėgoms kritiškai trūksta amunicijos mūšio lauke ir oro gy-
nybos priemonių civiliams gyventojams apsaugoti.

Politologas Alvydas Medalinskas pakomentavo, kad Senato 
sprendimas patvirtinti paramos paketą Ukrainai itin reikš-
mingas, galintis priversti susimąstyti tiek NATO, Europos par-
tnerius, tiek autoritarinės ašies dalyvius.

„Šitas balsavimas Senate, o prieš tai Atstovų Rūmuose, at-
statė JAV vardą Ukrainos žmonių gretose, tarp jų ir esančių-
jų fronte“, – nurodė jis.

Medalinską stebino ukrainiečių „santūrus optimizmas“ lau-
kiant šio paramos paketo patvirtinimo. Pasak jo, tokios emo-
cijos vyravo tarp Ukrainos karininkų, teigiančių, kad fronte 
kritiškai trūksta gynybos įrangos. „Ginkluotės atėjimas kuo 
greičiau – labai svarbus“, – mini jis.

Ekspertų manymu, nauja ginkluotė gali suteikti galimybę 
Ukrainai perimti iniciatyvą šalies pietuose, tačiau pesimis-
tiškesnės prognozės skelbia, jog ši karinė pagalba padės iš-
likti, bet ne laimėti karą.

„Atsikvėpimas“ iki 2025 metų 
Karinių Kyjivo reikmių finansavimas suteiks Ukrainai „atsi-

kvėpimą“ ir suduos smūgį Rusijos pajėgoms. Vašingtonas 
„padės surengti efektyvią gynybą ir sumažins Ukrainos pa-
jėgų netektis“, teigė „Focus“ kalbintas Ukrainos nacionalinio 
strateginių tyrimų instituto ekspertas Mykola Bielieskovas. 

Tolimesnės Ukrainos pergalės labai priklauso nuo papil-
domos pagalbos tiekimo. Atsižvelgiant į taip, kaip sunkiai 
buvo skiriama ši pagalba, tai tolimesnis pagalbos tiekimas 
kol kas yra labai miglotas. 

Analitiko teigimu, labiau teks pasitikėti Didžiąja Britanija ir 
Europos Sąjunga, o pačiai Ukrainai taip pat teks ženkliai iš-
auginti ginkluotės bei amunicijos gamybą savo šalyje karo 
sąlygomis. 

„Reuters“ kalbinti ekspertai tolimesnę karinę pagalbą (po 

2025-ųjų) vertina skeptiškai. Ypač miglotai tai atrodo, jeigu 
Donaldas Trumpas nugalės prezidento rinkimuose. Beveik 
neabejojama, kad JAV išlaidų užsienyje mažinimo deklaravi-
mu garsėjantis politikas ir jį palaikantys respublikonai įsuk-
tų Ukrainą į karinių kreditų ratą. 

„Surovikino gynybos linijos“ naikinimas 
Ukrainos kariuomenės atsargos pulkininko, karybos eks-

perto Petro Černikos teigimu, Ukrainai svarbiausia pagal-
bos dalis – raketos „Patriot“ sistemoms ir amunicija artile-
rijos pabūklams. 

Anot jo, tolimesnis realus karinis scenarijus numato bandy-
mus „pramušti Surovikino gynybos liniją“ – daugialypę gy-
nybos liniją Ukrainos pietuose – ir pasiekti Azovo jūros regi-
oną. Tuomet Ukrainos kariuomenė galėtų atkirsti sausumos 
koridorių į Krymą ir užkirsti Rusijos kariuomenės tiekimą. 

Eksperto teigimu, karinė pagalba Ukrainą pasieks be dides-
nių uždelsimų, tačiau esminis šiuo atveju bus jos suteikia-
mas kiekis, nes „per daug ginklų plataus masto kare nebūna“. 

„Po sėkmės pietuose reiks peržiūrėti ir suprasti, kokia ga-
lėtų būti kita taktinė užduotis“, – aiškino jis kalbėdamas lei-
diniui „Focus“. 

Rusija tuo pat metu turi išsikėlusi priešingus tikslus: išeiti 
iki Donecko ir Luhansko sričių administracinių sienų ribų. 
Spaudimas Časiv Jarui tik augs, ar pavyks rusams jį okupuo-
ti kol kas nėra aišku – Bachmutą užimti jiems užtruko net 
devynis mėnesius. 

Rusija taip pat skelbia, kad stiprina savo pajėgas naujai 
paruoštais kariais – viso pranešama apie 300 tūkst. naujų 
karių atsiuntimą į frontą. Tačiau naujos pajėgos į ugnį ne-
gali būti įmetamos staiga, todėl dabar siunčiami Tolimųjų 
Rytų daliniai. 

„Nereiktų pamiršti, kad Ukraina likviduoja iki 30 tūkst. oku-
pantų per mėnesį. Matematika čia paprasta: per tris vasaros 
mėnesius bus 90 tūkst., o tai yra trečdalis tos sumos, kurią 
deklaravo Maskva“, – aiškino P. Černikas. 

Ukrainos pajėgų kontrpuolimo potencialas 
Ukraina nuo 2023-ųjų spalio neteko 583 kv. kilometrų te-

ritorijos dėl Rusijos vykdomo puolimo. Pagrindinė to prie-
žastis – amunicijos artilerijos pabūklams trūkumas, „Reuters“ 
aiškino JAV dirbanti analitikė Jekaterina Stepanenka. 

JAV pagalba, anot jos, Ukrainą pasiekia pavėluotai – šalis 
jau netenka iniciatyvos. Vakarai iš esmės suteikė Rusijai laiko 
pasiruošti puolimui, kuris prognozuojamas vasaros pradžioje. 

Optimistiškesnės nuomonės buvo Ukrainos „Informacinio 
pasipriešinimo“ karybos ekspertė Aleksandra Kovalenka. Jos 
teigimu, visų pirma JAV pagalba padės stabilizuoti gynybos 
liniją, o vėliau jau bus galima galvoti apie rezervų kaupimą 
būsimam ukrainiečių kontrpuolimui. 

Ji įsitikinusi, kad realizuoti didelio masto puolimo planus 
Rusijai staiga jau nepavyks – iki JAV karinės pagalbos at-
siuntimo liko kelios savaitės. 

Ukraina negaus „sidabrinės kulkos“ 
„Financial Times“ kritiškai vertima JAV suteikiamos pagal-

bos apimtį ir potencialų to rezultatą. Amerikiečių pagalba gali 
padėti sulėtinti Rusijos puolimą, tačiau jo nesustabdys: „sida-
brinės kulkos“ puolimo sustabdymui mūšio lauke tikrai nėra. 

Jungtinių Valstijų pagalba turėtų padėti Ukrainai gauti 

laiko išspręsti trūkstamų karių skaičiaus problemą. Ukraina 
galės efektyviau apsaugoti svarbią infrastruktūrą nuo ra-
ketų smūgių. 

„Financial Times“ kalbinti ekspertai taip pat perspėja: da-
bartinė pagalba suteiks Ukrainos kariuomenei galimybę ka-
riauti dar metus. Tikėtina, kad kitais metais pagalbos pake-
tai būtų jau keliskart mažesni. 

„Bloomberg“ taip pat skelbiama, kad „gelbėjimosi ratas“ 
apsiaustoms Ukrainos ginkluotosios pajėgoms buvo nu-
mestas, bet tai vargu ar pakeis karo eigą. 

JAV karo tyrimų instituto analitikų teigimu, dėl transpor-
to tiekimo problemų JAV pagalbos poveikis situacijai fron-
to linijoje užtruks keletą savaičių. Padėtis gali ir pablogėti, 
ypač jei Rusijos pajėgos suaktyvins puolimą, kad pasinau-
dotų ribotu laiko tarpu, kol bus atgabenta nauja ginkluo-
tė, teigė analitikai. 

Pagalbos bus tiek, kad „liktų 
žaidime, o ne laimėtų karą“ 

Britų savaitinio konservatyvaus žurnalo „The Spectator“ 
apžvalgininkas Owenas Matthewsas savo straipsnyje pa-
brėžia, kad JAV Kongresas pinigus skyrė paskutinę minutę: 
Rusijos pajėgos buvo prie pat didelio proveržio Ukrainoje 
slenksčio. 

Kadangi nuo 2023 m. spalio mėn. JAV pagalbos teikimas 
sustojo, o ES laiku nerado šaudmenų, Rusijos ginkluotosios 
pajėgos pradėjo šaudyti iki šešių sviedinių už kiekvieną ukrai-
niečių paleistą šūvį. Dėl priešraketinės gynybos trūkumo 
balistinės ir sparnuotosios raketos beveik visiškai sunaiki-
no Charkivo energetikos infrastruktūrą ir smarkiai pakenkė 
Kyjivo infrastruktūrai. 

Po Naujųjų metų nakties raketų atakos prieš daugiabučius 
visoje Ukrainoje nusinešė šimtų civilių gyventojų gyvybes, 
priduria apžvalgininkas. 

„Kol amerikiečiai ginčijosi, mirė mūsų vaikai. Gerai, kad 
atsiras daugiau ginklų, bet dabar mes jau žinome savo vie-
tą. Žinome, kokią vertę Jungtinės Valstijos teikia ukrainie-
čių gyvybėms“, – leidinys cituoja Kyjive gyvenančio IT inži-
nieriaus Mychailos Spivako, kuris gamina bepiločius orlai-
vius, komentarą. 

Matthewso tezę netiesiogiai patvirtino ir NATO generali-
nis sekretorius J. Stoltenbergas, kuris teigė, kad JAV pagal-
bos vėlavimas sukėlė „realių pasekmių“ fronte: Rusija jau 
kelis mėnesius galėjo panaudoti daug daugiau amunicijos. 

„Ukrainiečiams trūksta artilerijos sviedinių santykiu 1:5 
ir net 1:10, priklausomai nuo fronto linijos ruožo. Matome 
vis mažiau numušamų rusiškų raketų ir dronų, nes trūksta 
oro gynybos priemonių“, – MSNBC sakė generalinis NATO 
sekretorius. 

Jo teigimu, naujas JAV pagalbos paketas leis Ukrainai nu-
mušinėti rusų raketas, išlaikyti fronto liniją ir smogti kari-
niams objektams Rusijos teritorijoje. 

Priminsime, kad Pentagonas teigia, jog po galutinio pa-
tvirtinimo pagalba Ukrainai bus suteikta greičiau nei per 
savaitę. Pentagonas pareiškė, kad prireiks mažiau nei sa-
vaitės, kad pagalba Ukrainai būtų pristatyta po galutinio 
jos patvirtinimo. 

Ukrainos nacionalinio saugumo ir gynybos tarybos sekreto-
rius Oleksandras Lytvynenko anksčiau sakė, kad Ukraina gaus 
lygiai tiek pagalbos, kad „liktų žaidime, o ne laimėtų karą“.  



7

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Gyvename dirbtinio intelekto psichozės laikais – stebime lenktynes, 
kuriose neaiškios nei taisyklės, nei starto ir finišo linijos. Nežinome, 
kada jos baigsis, tačiau aišku viena – šiandien svarbiausia pasirink-
ti strategiją ir judėti kryptingai. Lietuva šiose lenktynėse užima ak-
tyvaus stebėtojo vaidmenį, tačiau jau laikas būtų prisidėti prie pa-
sirinkimų, kurie nulems netolimą ateitį.

Dirbtinio intelekto vystymas ir plėtra neįmanomas be trijų svar-
biausių komponentų:

– duomenų, kurie naudojami DI modelio apmokymu, testavimui 
ir pritaikymui (čia kalbame apie milžiniškus duomenų masyvus);

– DI modelių – mokslo ir vystymo pajėgumų, kurie sugebėtų kurti 
palaikyti didžiuosius DI modelius (LLM, kompiuterinis vaizdas, mul-
timodaliniai ir pan.);

– skaičiavimo resursų – duomenų centrai, įskaitant serverius, sau-
gyklas, tinklus, programinę įrangą, analitiką;

– tvarių energijos resursų
Kas laimės: duomenys, skaičiavimo našumas ar dirbtinio intelek-

to modeliai, o gal dirbtinio intelekto įrankiai? Net ir patys geriau-
si dirbtinio intelekto modeliai yra kaip mokiniai, kuriems reikalingi 
mokytojai ir vadovėliai.

Už ką „stato“ Jungtinės Valstijos?
Norint apmokyti dirbtinio intelekto modelius, neįmanoma išsivers-

ti be skaičiavimo našumo – tam reikia ne tik patikimo skaičiavimo 
resurso (GPU), bet ir, žinoma, elektros energijos. Tad kurioje vietoje 
reikėtų dėti akcentą, kurio resurso kontrolė yra ilgalaikiai reikšmin-
ga ir lemia nepriklausomybę ir saugumą? Atsakymas į šiuos klausi-
mus nulems pasirinktą verslo strategiją valstybės, sektoriaus, įmo-
nės ir individo lygyje. Tarptautiniu lygiu ilgalaikėje perspektyvoje 
teisingas pasirinkimas nulems ne tik geopolitinę viršenybę, bet ir 
ekonominių procesų našumą.

Kokį kelią šiuo metu renkasi JAV? Remiantis tam tikrais požymiais, 
galima numanyti, jog šiuo metu Jungtinės Valstijos „stato“ už tas įmo-
nes, kurios valdo duomenų centrus, globalią mikroschemų ekosis-
temą ir energijos resursus.

Nenuostabu, kad artimiausioje perspektyvoje akcijų rinkose yra 
apdovanojamos ne tos įmonės, kurios ir plėtoja DI modelius, o tos, 
kurios vysto skaičiavimo ir GPU pajėgumus. Įmonių grupė, kuri DI 
lenktynėse šiuo metu akivaizdžiai pirmauja, yra mikroschemų ga-
mintojai. Pavyzdys – kompanija „Nvidia“, valdanti pasaulinį mikros-
chemų plėtros ir gamybos potencialą. Beje, įdomu tai, kad pasta-
ruoju metu „Nvidia“ investuoja ne tik į mikroschemų našumo (GPU) 
/ galingumo didinimą, tačiau ir į energijos išteklių taupymą, opti-
malų jų panaudojimą. Tokio prioriteto priežastis – kylantys energi-
jos kaštai ir prieinamumas JAV.

Palyginimui dėl įdomumo – Kinijoje jau šiuo metu pastebimas 
skaičiavimo resurso trūkumas, tačiau įtampa dėl elektros energijos 
prieinamumo – kur kas menkesnė. Taigi, tai matosi ir Kinijos DI plė-
tojančių įmonių elgesyje, kuris nukreiptas į savo duomenų centrų, 
GPU ir susijusio resurso apsaugą (pvz., kyla duomenų centrų kai-
nos, kt., didieji duomenų centrų teikėjai nebeteikia resurso į rinką, 
nes jį rezervuoja sau ir pan.).

Atvirieji DI modeliai: JAV ir ES pozicijos skiriasi?
Kitas „lažybų kambarys“ dirbtinio intelekto lenktynėse – atviri dirb-

tinio intelekto modeliai prieš uždarus. Viena vertus, dirbtinio inte-
lekto modelį atverti kitiems labai apsimoka: jis yra apmokomas visų 
bendruomenės narių, kurie įsitraukia į procesą; nemokamai yra tai-
somos klaidos, tobulinamas DI sprendimas.

Kurį variantą renkasi JAV – atviro kodo modelius ar uždarus? JAV 
laikosi nuomonės, kad bendrojo dirbtinio intelekto (ypač, jeigu jis 
susijęs su dideliais baziniais modeliais, kurie gali būti naudojami kitų 
– mažesnių modelių kūrimui ir plėtojimui), kodo atvėrimas gali būti 
laikoma grėsme nacionaliniam saugumui. Stambių ir didelių kalbos 
modelių kodo ir vidinės logikos (pvz., algoritmų svorių, pan.) atvėri-
mas gali būti nacionalinė grėsmė, ypač jeigu ja pasinaudos nedrau-
giškų šalių DI plėtotojai.

Visgi, ES laikomasi priešingos pozicijos – atviru kodu grindžiamos 
DI sistemos pačios savaime vertinamos palankiai, kadangi skatina 
inovacijas. Kuri pozicija teisinga? Kol atsakymo neturime, belieka 
testuoti ir išnaudoti viešai prieinamus klodus – bazinius DI mode-
lius (tokius kaip Llama 2, Mistral 7B, Dolphin Phi, LLaVA, Gemma, 
kt.), bent jau tol, kol jie visiems prieinami.

Dėl įdomumo – Kinijos DI plėtotojai savo LLM apmokymui gana ak-
tyviai naudojosi Llama ir kitais JAV sukurtais galingais LLM modeliais. 

Ateitis priklauso dirbtinio intelekto asistentams
Ekspertų skaičiavimais, iki 2026-ųjų net 90 proc. interneto turinio 

bus sukurta DI ar kitu sintetiniu būdu. Kaip bendrausime su dirbtinio 
intelekto asistentais per ateinančius penkerius metus? Jau šiandien 
su tokiais asistentais bendraujame kone kasdien (Siri, Alexia, Pi), o 
ilgainiui elektroninėje erdvėje su pardavėjais, skaitmeninio turinio 
teikėjais, socialiniais tinklais komunikuosime tik per savo DI agentus.

Gyvo bendravimo internete nebeliks – prekes pirksime, valgiaraš-
čius sudarinėsime, investuosime, susirinkimus organizuosime, ke-
liones, viešbučius, skrydžius užsakysime, restoranus rezervuosime 
ne mes patys, o mūsų vardu veikiantys DI agentai. Jie yra ateitis ir 
didžiąją daugumą internete užduodamų klausimų spręs būtent jie.

DI reguliavime ES ir JAV pasirinko skirtingus kelius
Geriausias DI produktas, kurį iki šiol sukūrė ES, yra reguliavimas – 

Dirbtinio intelekto aktas. Skamba sarkastiškai, tačiau iš tikrųjų šiame 
kontekste ES pasiuntė itin stiprų signalą pasauliui ir globaliai rinkai 
– Europos Komisija taps DI super-reguliatoriumi, ES bus sukurtos 
pažangiausios DI elgesio taisyklės, o jų taikymas bei priežiūra su-
kurs nemažai naujų darbo vietų. Analogiško reguliavimo pavyzdys 
– BDAR, sukūręs detalų ir išsamiausią asmens duomenų apsaugos 
režimą, kurį suskubo kopijuoti likęs (Vakarų) pasaulis.  

Tuo tarpu Jungtinės Valstijos žengia kiek kitu keliu – nors DI re-
guliuojamas ir ten, tačiau esminis skirtumas tas, jog JAV reguliavi-
mas nėra vientisas, jis išsibarstęs po atskiras valstijas ir temas, sek-
torius.  Be to, JAV DI reguliavimas dažniau atsiranda iš verslo ir vi-
suomenės poreikio, kurio negali adresuoti savireguliacija, arba dėl 
viešojo intereso, nacionalinės grėsmės užtikrinimo.  

Tad du klausimai – reguliuoti jį ar ne DI? Šis klausimas – tarsi am-
žina Fuko švytuoklė. Jeigu dirbtinio intelekto nereguliuosime, su-
sidursime su sukčiavimais, nusikaltimais ir pan. O jeigu reguliuo-
sime per daug, visuomenė piktinsis inovacijų stabdymu, kišimu-
si į verslą ir pan.

O ką šiose lenktynėse gali nuveikti Lietuva, neturinti nei skaičia-
vimo resursų, nei galinti apmokyti ar sukurti didelį kalbos modelį? 
Galimybės atsiveria kitur: dirbtinio intelekto mokymas, testavimas, 
pritaikymas, dokumentavimas, diegimas. Be to,  kol didieji kalbos, 
vizualiniai modeliai atverti, imkime ir testuokime, imkime ir nau-
dokime, imkime ir plėtokime bent tose srityse, kuriose turime is-
torinį pranašumą.   

Finansų ministrė Gintarė Skaistė Jungtinių Amerikos Valstijų in-
vestuotojams Vašingtone pristatė Lietuvos „Fintech“ sektoriaus pri-
valumus, tolesnę augimo kryptį ir pakvietė investuoti į vieną spar-
čiausiai besiplečiančių sektorių. 

„Lietuva yra viena patraukliausių „Fintech“ sektoriaus lokacijų – 
šiuo metu turime veikiančias 270 įvairių Fintech įmonių, kurios tei-
kia paslaugas nuo tarptautinių mokėjimų iki skaitmeninių bankų. 
Tai daro Lietuvą lyderiaujančiu „Fintech“ centru Europoje ir patrau-
klia alternatyva užsienio investuotojams“, – pažymėjo finansų mi-
nistrė G. Skaistė. 

JAV prekybos rūmų renginyje ministrė G. Skaistė teigė, jog stebi-
mas inovatyvių įmonių, susijusių su duomenų analitika, finansine 
programine ir technine įranga, kibernetiniu saugumu spurtas. Tai 
rodo, jog „Fintech“ sektoriaus ekosistema išlieka dinamiška ir įvairi. 

Negana to, geopolitinis neapibrėžtumas regione dėl rusijos pradė-
to karo Ukrainoje neatbaidė investuotojų ir nesumažino „Fintech“ 
sektoriaus veiklos apimčių augimo. 

Prie sėkmingos ekosistemos plėtros neabejotinai prisidėjo Lietuvos 
ambicija būti pirmiesiems pritaikiusiems reikalingus teisėkūros spren-
dimus. Šalyje įgyvendinti draugiški verslui spendimai, taip pat nuo-
lat dirbama, kad strateginius europinius sprendimus įgyvendintu-
me anksčiau nei įsigalios bendrieji Europos Sąjungos reikalavimai. 

„Esame lyderiaujantys ne tik pozityvios ekosistemos kūrime, bet 
ir siūlome prieigą prie unikalios mokėjimų sistemos CENTROLink, 
kas pasitarnauja jungiantis prie bendros atsiskaitymų eurais erdvės. 
Kitaip tariant, „Fintech“ įmonės veikiančios Lietuvoje gali pasiekti vi-
sos Europos rinką be jokių kliūčių – 27 milijonai vartotojų Europoje 
yra puikus to įrodymas“, – sakė finansų ministrė. 

Galiausiai, susitikimo su JAV prekybos rūmų nariais ministrė pa-
žymėjo, jog prie sėkmingos sektoriaus plėtros prisideda ne tik gau-
si talentų pasiūla – vien šiame sektoriuje dirba per 7000 profesio-
nalų – bet ir sukaupta patirtis. Taip pat – aktyvus rizikų valdymas, 
kuriame Lietuva lyderiauja pasaulio mastu – remiantis tarptautiniu 
Bazelio indeksu, kuriamu pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 
rizikų valdymo vertinimui – Lietuva patenka tarp 10 pasaulio šalių, 
geriausiai valdančių rizikas.  

Žvilgsnis į ateitį

Milžiniška dirbtinio intelekto rinka 
2030-aisiais: investuoti, reguliuoti ar bijoti?

Tarpatlantinis bendradarbiavimas

Lietuva – viena perspektyviausių „Fintech“ 
lokacijų JAV investuotojams



9

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

LR Seimo narys, Seimo Užsienio reikalų komiteto 
pirmininkas, buvęs LR ambasadorius JAV (2010-
2015 metais) Žygimantas Pavilionis lankydama-
sis Floridoje susitiko su Lietuvos Garbės konsu-
lu Floridoje dr. Jonu Prunskiu. Susitikimo metu 
buvo kalbama apie dabartinę padėtį pasaulyje, 
ypač daug dėmesio buvo skirta karui Ukrainoje. 

Balandžio 20 d. Ž. Pavilionis kartu su Estijos, 
Latvijos Seimo užsienio reikalų komiteto pirminin-
kais dalyvavo metiniame Baltic American Freedom 
League suvažiavime Los Angeles, kur skaitė pra-
nešimą. Lankydamasis JAV Užsienio reikalų pirmi-
ninkas kartu su kitų dviejų Baltijos šalių atstovais 
susitikę su JAV politikais dar kartą pabrėžė nenu-
trūkstamos paramos ukrainiečiams būtinybę ir 
siekį atverti Ukrainai duris į NATO bei nusiteikimą 
toliau kartu ginti laisvą ir demokratišką pasaulį.

LR Garbės konsulato informacija   

Lietuvių Katalikų Mokslo akademija (LKMA) išeivi-
joje, www.lkma.org, tvarko dr. Juozo Kriaučiūno sti-
pendijų fondą. Kasmet LKMA iš dr. Kriaučiūno fondo 
paskiria maždaug $10,000 stipendijoms. Stipendiją 
gali gauti lietuvių kilmės studentas, turintis bakalau-
ro laipsnį ir siekiantis magistro ar daktaro laipsnio. 
Studentas turi būti bent kiek veiklus katalikiškoje vei-
kloje, o jei ne, jo magistro / daktarato tezė turi liesti 
katalikišką temą. Studentas, norintis gauti stipendiją, 

gali kreiptis tiesioginiai į akademiją ar būti kitų pasiū-
lytas. abiem atvejais reikalinga rekomendacija. taipo-
gi turi būti išpildyta anketa (https://www.lkma.org/
pdf_files/stipendiju_forma.pdf ) ir atsiųsta iki gegužės 
31. Stipendijos kandidatas gali studijuoti Lietuvos ar 
kitų kraštų aukštosiose mokyklose. Informacija: sti-
pendijos komisijos nariai dr. Mirga Girniuvienė, mgir-
nius@lkma.org arba dr. Aleksas Gedmintas gedmi-
nal@delhi.edu.   

Susitikimas su 
Užsienio reikalų 
pirmininku

Lietuvių Katalikų Mokslo akademija 
(LKMA) stipendijos

Waukegan-Lake apylinkės Lietuvių 
bendruomenės susitikimas su Arkivyskupu 
Virbalu

Ž. Pavilionis ir dr. J. Prunskis

Balandžio 14d. 2024m. Waukegan-Lake County 
apylinkės ir Šiaurinio Ilinojaus lietuviams buvo dide-
lis ir įsimintinas įvykis. Mus aplankė Lietuvos vysku-
pų konferencijos delegatas Užsienio lietuvių sielova-
dai Jo Ekscelencija Arkivyskupas Lionginas Virbalas. 
Jo Ekscelencija Arkivyskupas celebravo Šv. Mišias, su-
sitiko su tikinčiaisiais ir bendruomenės lietuviais, o 
taip dalyvavo apylinkės metiniame ataskaitiniame 

susirinkime. Dėkojame Ekscelencijai už atsilankymą, 
mūsų palaiminimą ir šiltą bendravimą. Dėkojame ir vi-
siems mūsų apylinkės gyventojams, kurie lankosi mūsų 
renginiuose, mišiose. Nuoširdus ačiū ir mūsų gerbia-
mam Kunigui Gediminui Keršiui, bei vargonininkui 
Algimantui Barniškiui, kurie nors ir negyvena mūsų 
kraštuose, bet aktyviai dalyvauja apylinkės gyvenime 
ir mes jus laikome „šiauriečių“ bendruomenės dalimi.    



11

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Skelbiama, kad per daugiau nei tris dešimtmečius pasauli-
nis suaugusiųjų nutukimo lygis padvigubėjo, o vaikų – išaugo 
net keturis kartus. Tai atskleidžia tyrimas, išspausdintas medi-
cinos žurnale „The Lancet“. 

Mokslininkai sako, kad pavojingą nutukimo mastą lemia mais-
to pasiūlos vienam gyventojui didėjimas, kaloringų ir aukš-
tą glikemijos indeksą turinčių maisto produktų ir gėrimų pri-
einamumas, didesnės maisto porcijos, televizoriaus žiūrėji-
mas ir elektroninių prietaisų naudojimas, pakeičiantis fizinę 
laisvalaikio veiklą, nepakankamas miegas ir svorį didinančių 
vaistų vartojimas.

Nuo 1823 metų Anglijoje kas savaitę leidžiamame medici-
nos pasiekimų žurnale „The Lancet“ teigiama, kad maždaug 
milijardo gyventojų kūno masės indeksas viršija trisdešimt. 
Pasaulio sveikatos organizacija anksčiau prognozavo, kad to-
kie rodikliai bus pasiekti tik 2030 metais.

Nutukimo lygis daugelyje turtingų šalių mažėja. Tuo metu 
sparčiausias augimas pastebimas mažas ir vidutines pajamas 
turinčiose valstybėse. Pasak specialistų, šiose šalyse gyvento-
jai neįperka neperdirbto, geresnės kokybės maisto, įtaką daro 
ir prasta sveikatos sistema.

Vis garsiau kalbama, jog vienas iš būdų, kaip suvaldyti visą 
pasaulį apimančią nutukimo problemą, jau įgaunančią ir pan-
demijos bruožų, galėtų vadinamoji kulinarinė medicina, skel-
bia „Medical News Today“ (MNT). Nutukimas yra daugelio ligų 
rizikos veiksnys. Svorio augimą gali lemti daugelis veiksnių, 
įskaitant padidėjusį kaloringų maisto produktų asortimentą.

Statistiniai duomenys rodo, kad daugiau kaip 40 proc. suau-
gusiųjų Jungtinėse Amerikos Valstijose ir daugiau nei ketvir-
tadalis Jungtinėje Karalystėje kenčia nuo nutukimo. Ši sveika-
tai pavojinga tendencija pastebima ir visose Europos šalyse.

Įvairūs atlikti tyrimai vieningai patvirtina, kad nutukimas ken-
kia sveikatai. JAV ligų kontrolės ir prevencijos centrai (CDC) 
nurodo daugybę nutukimo keliamų pavojų, įskaitant padi-
dėjusį mirtingumą ar jo riziką dėl bet kokių priežasčių, aukš-
tą kraujo spaudimą – hipertenziją, didelį MTL (mažo tankio 
lipoproteinų – blogojo cholesterolio ) kiekį, mažą DTL (dide-
lio tankio lipoproteinų – gerojo cholesterolio) kiekį arba di-
delį trigliceridų (dislipidemijos) kiekį, antrojo tipo diabetą, 
koronarinę širdies ligą, insultą, osteoartritą – sąnario kremz-
lės ir kaulo irimą, miego apnėją ir kvėpavimo problemas bei 
daugelį vėžio tipų.

Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) skelbia, kad antsvorio 
ir nutukimo rodikliai yra susiję su daugiau kaip 1,2 mln. kas-
met Europoje fiksuojamų mirčių. Per penkis pastaruosius de-
šimtmečius nutukimo rodikliai Europoje išaugo net 138 proc. 
ir yra susiję su daugeliu vėžinių ir širdies bei kraujagyslių ligų.

Pasak PSO, nutukimas sukelia mažiausiai 13 skirtingų vėžio 
rūšių ir, tikėtina, lemia mažiausiai 200 tūkst. naujų vėžio atve-
jų per metus. „Ateinančiais metais šis skaičius toliau augs“, – 
rašoma ataskaitoje.

Moksliniame nutukimo draugijos žurnale „Obesity“, taip pat 
leidžiamame Anglijoje, pasirodžiusiame straipsnyje teigiama, 

jog žmonijos nutukimo augimą stipriausiai veikia kasdienis 
maistas bei pasyvus gyvenimo būdas.

„Maisto pasiūlos vienam gyventojui didėjimas, kaloringų ir 
aukštą glikemijos indeksą turinčių maisto produktų ir gėrimų 
prieinamumas ir rinkodara, didesnės maisto porcijos, sėdima 
veikla, kaip antai televizoriaus žiūrėjimas ir elektroninių prie-
taisų naudojimas, pakeičianti fizinę laisvalaikio veiklą, nepa-
kankamas miegas ir svorį didinančių vaistų vartojimas“, – nu-
tukimo priežastys vardijamos kas mėnesį leidžiamame žurna-
le „Obesity“, kurio turinys prieinamas ir interneto vartotojams 
visame pasaulyje.

Nutukimo atvejų skaičius didėja ne tik tarp suaugusiųjų – 
nerimą kelia ir išaugęs nutukusių vaikų skaičius. Nuo 1975 m. 
nutukusių vaikų ir paauglių skaičius visame pasaulyje išaugo 
dešimteriopai. Jei ši tendencija išliks, greitai nutukusių vaikų 
gali būti daugiau nei per mažo svorio vaikų. Tai ypač verčia 
nerimauti, nes nutukimas jaunystėje sukelia daugybę svei-
katos problemų.

Tai gali būti ir suriebėjusių kepenų liga, ir miego apnėja, ir 
antrojo tipo diabetas, astma, širdies ir kraujagyslių ligos, dide-
lis cholesterolio kiekis, menstruacijų sutrikimai, sutrikusi pu-
siausvyra ir ortopedinės problemos. Didelė tikimybė, kad nu-
tukę vaikai taps nutukusiais paaugliais ir nutukusiais suaugu-
siaisiais. Remiantis viena esamų tyrimų analize, 55 proc. nu-
tukusių vaikų liks nutukę ir paauglystėje, o 80 proc. tokių pa-
auglių ir suaugę kentės nuo nutukimo.

Maisto rinkodara dažnai yra kaltinama dėl nutukimo epide-

mijos. Remiantis įvairių mokslinių tyrimų apžvalga, maisto rin-
kodaros specialistai gali paveikti vartojimą keturiais būdais:

• kainodara – trumpalaikė ar ilgalaikė maisto produktų kaina 
turi įtakos tam, kiek žmonės jų perka ir suvartoja;

• rinkodaros komunikacija – pradedant reklama ir baigiant 
subtilesnėmis priemonėmis, kaip antai pakuočių dizainu ir 
veikla socialiniuose tinkluose;

• pats produktas – maisto kokybė ir kiekis turi įtakos tam, ar 
žmonės jį perka ir vartoja;

• valgymo aplinka – maisto prieinamumas ir vartojimo 
patogumas.

Iš šių keturių veiksnių kainodara bene sėkmingiausiai įtikina 
žmones persivalgyti. Pažymima, kad kainodara yra stipriau-
sias padidėjusio energijos suvartojimo ir nutukimo veiksnys. 
Kai vartotojai moka mažiau už maisto produktą, jie ne tik dau-
giau jo suvalgo, bet ir yra linkę jį suvartoti greičiau.

Reklama ir prekės ženklas taip pat turi įtakos tam, kiek mais-
to perkama ir suvalgoma. Produkto pateikimas kaip sveikes-
nio, galbūt tik pakeitus pavadinimą, gali būti veiksmingas. 
Pavyzdžiui, pažymėjus produktą etikete „ypatingosios salotos“, 
jis atrodys patrauklesnis tiems, kurie stengiasi sveikai maitintis, 

nei produktas su etikete „ypatingieji makaronai“, nors abiejų 
jų sudėtis gali būti identiška.

Taigi, vadinamieji „sveikesni variantai“ gali būti apgaulin-
gi. Vienas tyrimas parodė, kad pažymėjus produktą ženklu 
„mažiau riebalų“, pasikeitė vartotojų nuomonė apie galimos 
porcijos dydį ir sumažėjo kaltės jausmas, susijęs su didesniu 
maisto kiekio suvartojimu, o tai paskatino juos vartoti dau-
giau šio produkto.

Dar vienas veiksnys yra pakuotės dydis. Didesnės pakuotės 
vartotojui garantuoja geresnį kainos ir kokybės santykį, tačiau 
keli senesni tyrimai parodė, kad jos padidina vartojimą. Taigi, 
ko gero, svarbiausia yra įtikinti maisto gamintojus ir mažme-
nininkus, kad padėdami vartotojams sveikiau maitintis, užuot 
reklamavę nesveiką maistą, jie taip pat gali užsidirbti.

O vartotojai galbūt galėtų ugdytis kitokį požiūrį į maistą, ver-
tindami jį kaip priemonę sveikatai užtikrinti ir palaikyti. Šioje 
vietoje, pastebi mokslininkai ir medikai, įtakos galėtų turėti 
kulinarinė medicina.

Kulinarinė medicina išsivystė augant susidomėjimui maisto, 
valgymo ir gaminimo sąsajomis su sveikata. Ji apibūdinama 
kaip „nauja įrodymais grįsta medicinos sritis, kurioje maisto 
ir maisto gaminimo menas derinamas su medicinos mokslu“.

Kulinarinėje medicinoje, pasitelkus kokybišką, specialiai pri-
taikytą dietą, siekiama ligų prevencijos ir gydymo bei geros 
savijautos užtikrinimo. Jos tikslas – kad žmonės galėtų sau-
giai ir veiksmingai vartoti maistą ir gėrimus, siekdami norimų 
rezultatų sveikatos srityje.

Nustatyta, kad priešuždegiminė dieta palengvina reumatoi-
dinio artrito simptomus. O štai Viduržemio jūros regiono di-
eta, kurioje akcentuojami vaisiai, daržovės, alyvuogių aliejus, 
ankštinės daržovės ir nesmulkinti grūdai ir vartojama mažiau 
stipriai perdirbto maisto ir mėsos nei įprastoje vakarietiško-
je dietoje, veiksminga širdies ir kraujagyslių ligų bei antrojo 
tipo diabeto profilaktikai.

Tad galbūt kulinarinė medicina yra veiksmingas būdas ko-
voti su nutukimu? Kai kurie mokslininkai tam pritaria, tačiau 
kartu pabrėžia, jog tai nėra universalus sprendimas. Teigiama, 
jog kulinarinė medicina yra disciplina, kuria siekiama šviesti 
ir įgalinti žmones rinktis ir gaminti sveiką maistą. Visgi, kaip ir 
kitų svorio metimo metodų atveju, kiekvienas žmogus skirtin-
gai reaguoja į šį būdą, todėl ir sėkmės reikėtų tikėtis skirtingos.

Siekiant, kad tokia dieta būtų patraukli, būtina užtikrinti, 
kad sveikas maistas teiktų malonumą ir nebūtų laikomas vien 
prastu nesveiko maisto pakaitalu. Vienas iš kulinarinės medi-
cinos minusų yra tai, kad joje naudojami maisto produktai 
paprastai yra brangesni.

O kiek gi atskiri asmenys ir visuomenė galėtų sutaupyti svei-
katos priežiūros išlaidų, jei kulinarinė medicina būtų veiks-
mingai pasitelkta kovojant su nutukimu? Vis garsiau pasigirs-
ta siūlymų gydytojams skirti savo pacientams sveiką maistą, 
kad būtų išvengta lėtinių sveikatos sutrikimų, dažnai siejamų 
su nutukimu. Tačiau visų pirma teks spręsti pačių gydytojų ži-
nių apie sveiką maistą ir sveiką mitybą stokos problemą.   

Kulinarinė medicina

Nutukimo mastai stebina: kas gali padėti?



13

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

17

,,Čikagos Aidas” №
37

[1300] 09.23.2022 – 09.29.2022
REK

LA
M

A

Gydytojas pataria

Biopunktūrinė diagnostika

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Šiandienos technologijos leidžia daug tiksliau „per-
skaityti“ kūno kalbą. Išmatuojant taškų elektrinius para-
metrus galima labai tiksliai įvardinti procesus vykstan-
čius giliai kūne – toks metodas yra vadinamas diagnos-
tika pagal akupunktūrinius taškus.

Kas tai yra biopunktūrinė diagnostika?
Tai nauja, vis dar besivystanti energoinformacinės di-

agnostikos metodika. Jų metu įvertinami kūno pavir-
šiaus (odos) biologiškai aktyvių taškų elektriniai para-
metrai. Matuojant įvertinami keliolika pagrindinių kon-
trolinių taškų. Diagnostika leidžia anksti nustatyti at-
skirų organų ar sistemų funkcijos sutrikimus. Veiklos 
(funkcijos) sutrikimai dažnai pasireiškia dar neatsira-
dus ryškiems fiziniams pakitimams, matomiems rent-
genu, ultragarsu ar kitaip.

Koks diagnostikos poveikis, tikslumas?
Diagnostika visiškai neskausminga ir nekenksminga, gali 

būti atliekama ir vaikams. Jos tikslumas, priklausomai nuo 
paciento būklės (naudotų medikamentų, streso, žalingų 
įpročių poveikio) siekia 80-90%. Įvertinus funkcinę organų 
būklę, kartu gali būti parenkamas individualus gydymas 
visam organizmui, subalansuojama mityba, rekomenduo-
jami maisto papildai.

Kaip vyksta tyrimas?
Tyrimo metu, vienoje rankoje laikomas pasyvus elektro-

das, o kitoje aktyviu liestuku matuojami sveiko taško fi zi-
kiniai parametrai ir stebimas organizmo atsakas į tam ti-
krus dirgiklius. Jeigu organizme yra pakitimų, kompiute-
rio ekrane pastebimas rezonansinis atsakas.

Ką galima ištirti?
Elektropunktūrinės diagnostikos galimybės yra išties pla-

čios. Juo galima tirti kvėpavimo takus, limfi nę ir nervų sis-
temas, storąjį ir plonąjį žarnyną, kraujotaką, širdį, šlapimo ir 
tulžies pūslę, kepenis, stuburą, kasą ir kt. Tiksliai nustatomi 
organų funkciniai sutrikimai, įvertinama kraujotaka, organiz-
mo intoksikacija, imuninės ir endokrininės sistemos būklė.

Šis būdas suteikia gydytojui labai ankstyvą informaciją 
apie veiklos sutrikimus sunkiai prieinamuose organuose, 
endokrininėje, imuninėje sistemoje ir atveria galimybes 
efektyviai ir tinkamai pradėti gydymą ligai dar neįsišakni-
jus. Pavyzdžiui aptikus pakitimus kasos veikloje, laiku pra-
dėtas gydymas gali apsaugoti nuo diabeto. Bendrai įverti-
nus virškinimo ir šalinimo sistemų pajėgumą, galima tiks-
liai spręsti apie asmeniui tinkama mitybą. Arba skausmų 
stubure ir sąnariuose priežastis dažnai yra netaisyklinga 
mityba, įvairūs vidurių susirgimai, užkietėjimai.

Tokia diagnostika padeda tiksliai parinkti veikimo taškus 
tolesniam gydymui. Be kūno ir ausies kaušelio akupunktū-
ros taškų panaudojimo, kompiuteris parodo stuburo seg-
mentą, kuriam reikia korekcijos. Šis būdas suteikia labai 
ankstyvą informaciją apie veiklos sutrikimus sunkiai priei-
namuose organuose, endokrininėje, imuninėje sistemoje, 
atveria galimybes efektyviai ir tinkamai pradėti gydymą li-
gai dar neįsišaknijus. 

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PPPRRRIIKKKKLLALAUAUAAUUUSSOSOOOMMYYMYYBBBBBĖĖĖS NNUUO O AAALLKKKOKOKOOOHHOOOLLIIOO
IIR NNNAAARRRKKKOKOKOTOTOOTTIIKKKŲKŲŲ GYGYYYGYYDYDYDYYYDYYMMO O CCEENNTTRARARRASASAAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

medicinos draudimus
su PPO planais ar mokant grynaisiais

   

   

   
   

   

   

   

   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   
   
   

   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Peteris Higgsas

In Memoriam 

Kaip itin kuklus fizikas sugalvojo 
dieviškosios dalelės idėją 

Ją vadino „nesugaunamąja“ dieviškąja dalele. Tačiau galiausiai ji 
buvo atrasta. Tai – Higgso bozonas, pavadintas britų fiziko, Nobelio 
premijos laureato Peterio Higgso vardu. Higgsas mirė sulaukęs 94 
metų, tad priešingai nei kiti fizikai teoretikai jis turėjo galimybę pa-
matyti, kokį proveržį leido pasiekti jo atradimai.

2024 m. balandžio 8 d. miręs fizikas teoretikas, Nobelio premi-
jos laureatas Higgsas garsėjo tuo, kad numatė, jog egzistuoja ypa-
tingas, fundamentalus visatos elementas – dieviškoji dalelė. Arba 
„Higgso bozonas“.

2013 m. Higgsas ir Fransua Englertas pelnė fizikos Nobelio premiją 
už darbą su dalele, kuri, kaip manoma, gali padėti paaiškinti visatą.

„1950 m. baigęs Londono karaliaus koledžą, Peteris norėjo tęsti 
doktorantūros studijas elementariųjų dalelių fizikos srityje, – prisi-
minė seras Davidas Wallace`as, septintajame praėjusio amžiaus de-
šimtmetyje Edinburge pats apsigynęs daktaro laipsnį, vadovaujant 
Higgsui. – Tačiau chemikas teoretikas Charlesas Coulsonas patarė 
Peteriui to nedaryti. Coulsonas jam sakė, kad toje srityje labai sun-
ku pasiekti kokio nors proveržio.“

Tačiau Higgsas visgi pradėjo doktorantūros studijas pas Coulsoną, 
o vėliau jam vadovavo Christopheris Longuet-Higginsas. O pasirink-
tas kelias iš tiesų leido fizikui pasiekti tolimąjį proveržį. Paminėtina, 
kad nors pastarasis iš tiesų buvo neįtikėtinas, tai niekaip nepakeitė 
mokslininko charakterio – iki savo gyvenimo galo jis išliko kuklus.

„Jis savęs nereklamavo, – apie jį rašė Wallace`as. – Jis buvo vienas 
iš nedaugelio fizikų bendruomenės atstovų, vengusių savo išpra-
našautą dalelę vadinti Higgso bozonu.“

Viską vainikavo bozonas
Neapleidžia jausmas, kad Higsas žinojo, jog jam labai pasisekė. 

Kitiems fizikams teoretikams, pavyzdžiui, Vokietijoje gimusiam 
Nobelio premijos laureatui Albertui Einsteinui, tos sėkmės kaip tik 
ir pritrūko. Einsteino reliatyvumo teorijos mums suteikė idėjų apie 

erdvėlaikio iškraipymą, juodąsias skyles ir gravitacines bangas, ta-
čiau jis mirė gerokai anksčiau, nei šiuos fundamentalius teiginius 
apie visatą pavyko įrodyti ar paneigti.

O Higgsas sulaukė savo teorijos patvirtinimo. Šiandien Higgso bo-
zonas, arba dieviškoji dalelė, yra dalelių fizikos standartiniame mo-
delyje aprašyta elementarioji dalelė.

„Jos atradimas „vainikavo“ dalelių fizikos standartinį modelį“, – sako 
britų astrofizikas ir karališkasis astronomas seras Martinas Reesas.

Standartinis modelis apibūdina kai kurias pagrindines jėgas, jun-
giančias visatą į vieną visumą.

Teorijai virsti praktika prireikė 
kelių dešimtmečių

Septintajame 20 a. dešimtmetyje Higgsas ir jo kolegos Robertas 
Broutas ir François Englertas pradėjo kurti Brouto-Englerto-Higgso 
mechanizmu vadinamą teoriją, o vėliau dirbo su vadinamuoju 
„Higgso lauku“. Iš to ir atsirado Higgso bozonas. Mokslininkai norė-
jo paaiškinti, kodėl kai kurios dalelės turi masę, o kitos – ne, ir kaip 
tos dalelės, kurios turi masę, ją įgyja.

Visa tai yra sudėtinga – fizika gali būti tikras idėjų labirintas, ku-
riame nesunku pasiklysti. Todėl šiame straipsnyje dėmesys sutel-
kiamas į vieną problemos aspektą – mokslininkams prireikė kelių 
dešimtmečių, kad eksperimento metu pastebėtų Higgso bozoną.

Jis netgi buvo pramintas „nesugaunamąja“ dalele. Tačiau vieną 
dieną, Higgsui jau nebedėstant universitete ir pasitraukus iš akty-
vios tyriminės veiklos, CERN mokslininkai sušuko: „Dieve mano, juk 
tai – dieviškoji dalelė!“

„Tai, kad tam prireikė beveik 50 metų, yra pamoka ateičiai, – sakė 
Reesas. – Net jei šiandieninės spekuliatyvios idėjos apie tamsiąją 
medžiagą, stygas ir t. t. yra teisingos, gali praeiti dar daug dešim-
tmečių, kol atsiras galimybė jas patikrinti eksperimentiniu ar ins-
trumentiniu būdu.“

Kai fizikai ir jų idėjos susiduria
Nėra abejonių, kad visa mokslo bendruomenė pajuto CERN 

jaudulį, kai tuometis generalinis direktorius profesorius Rolfas-
Dieteris Heueris atskleidė, kad buvo aptikta nauja dalelė, „ati-
tinkanti“ Higgso bozoną. Suprantama, kad tiek metų laukę, jie 
buvo atsargūs ir tik 2013 m. galutinai patvirtino jo egzistavimą.

„Tai neabejotinai buvo vienas svarbiausių mano karjeros įvy-
kių, ir tiesiog fantastiška, kad tą dieną su mumis buvo Peteris 
Higgsas ir François Englertas“, – minint 90-ąjį Higgso gimtadie-
nį sakė Heueris.

Ten taip pat dalyvavo Carlas Haganas ir Gerry Guralnikas. 
Haganas ir Guralnikas kartu su Tomu Kibble`u septintajame de-
šimtmetyje padarė panašias išvadas kaip Broutas, Englertas ir 
Higgsas. Taigi tai buvo savotiškas bendraminčių susitikimas.

Bet grįžkime į 2012 m. liepos 4-ąją.
„Tai buvo emocijų kupina diena, – sakė Heueris. – Kas gali pa-

miršti vaizdą, kai iš susijaudinimo ištryškusias ašaras besišluos-
tantis Peteris sakė esąs labai laimingas, sulaukęs šios akimirkos?“

Tačiau, pasak Heuerio, tai, ką Higgsas pasakė vėliau, puikiai 
iliustruoja, koks žmogus jis buvo.

„Net ir labai prašomas žiniasklaidos atstovų jis atsisakė komen-
tuoti, sakydamas, kad šią dieną reikia kalbėti apie eksperimen-
tus, o ne apie teoriją“.

Visgi 2013 m. jis priėmė Nobelio premiją, pasidalindamas ja su 
Englertu. Broutas mirė likus metams iki Higgso bozono atradimo.  

Ar įmanoma, kuriant žaidimus Lietuvoje, būti pastebėtam dide-
lių pasaulinių leidėjų? Lietuvio Martyno Cibulio patirtis įrodo, kad 
taip – jo karantino metu sugalvotas žaidimas apie siuntų skirstymą 
„Ready, Steady Ship!“ šiandien pasiekiamas visose didžiosiose žaidi-
mų platformose, o leidyba rūpinasi žinoma bendrovė „Untold Tales“.  
Pasaulinis susidomėjimas pasaktino programuotoju dirbusį kūrėją 
mesti darbą ir įkurti savo žaidimų studiją „JollyBits Games“, rašoma 
pastarosios pranešime žiniasklaidai. 

Žaidimo „Ready, Steady, Ship!“ sėkmės paslaptimi tapo karantino 
metu pastebėtas siuntų aktualumas bei gerai apgalvota galimybė 
žaisti keliems. Kaip pastebi žaidimo kūrėjas Martynas Cibulis, šie 
du elementai labiausiai ir padėjo pritraukti didžiųjų užsienio žaidi-
mų platformų dėmesį – „Ready, Steady, Ship!“ išleidimo dieną pri-
statomas „Steam“, „PlayStation Store“, „Microsoft Store“ ir „Nintendo 
eShop“ parduotuvėse.

„Pradinėje žaidimo kūrimo stadijoje dar nežinojau, kuria tiksliai 

linkme eisiu, bet pagrindinė idėja kilo iš COVID-19 pandemijos ak-
tualijų. Tuo metu visi pradėjome masiškai viską pirkti internetu, o 
kurjeriai bei siuntos tapo pagrindiniais herojais.

Pamaniau, kad būtų įdomu žaidimo pavidalu ne tik pamatyti šio 
darbo užkulisius, bet ir leisti žaidėjams patirti, ką reiškia milžiniš-
ki siuntų kiekiai, jų rūšiavimas ir darbas tokioje srityje. Taip pat žai-
dimą nusprendžiau daryti prieinamą visai šeimai – jį galima žaisti 
tiek dviese, tiek vienam, o viskas paremta humoru ir žaidimo fizi-
ką įvairiai išnaudojančiais galvosūkiais. Būtent tokie žaidimo idėjos 
bei jo žanro pasirinkimai ir padėjo pritraukti tiek leidėjo, tiek didžių-
jų žaidimų parduotuvių dėmesį“, – sako žaidimo kūrėjas M. Cibulis.

Nuo programuotojo iki savo studijos įkūrėjo
Kaip teigia naujojo žaidimo sumanytojas, pritraukus didelį leidėją 

atsirado galimybė mesti darbą bei įkurti savo nuosavą žaidimų studi-
ją. Tačiau kurti žaidimus nėra taip lengva, kaip gali pasirodyti iš šalies.

„Kalbant atvirai, kurti kompiuterinius žaidimus tikrai nėra papras-
ta, ypač, jei komandoje yra vos keli žmonės arba dirbi vienas. Tai pro-
cesas, reikalaujantis įvairiapusių įgūdžių, tarp kurių programavimas, 
grafikos dizainas bei piešimas, 3D modeliavimas, animacija, marke-
tingas bei verslumas. Ir nors žaidimą kurti pradėjau visiškai vienas, 

šiuo metu pernai įkurtoje studijoje jau esame keturiese – du pro-
gramuotojai, dailininkė bei 3D modeliuotoja.

Prie „Ready, Steady, Ship!“ didžiąją laiko dalį teko dirbti vienam, o 
stipriai įsibėgėjus kūrimo procesui atsirado poreikis plėsti koman-
dą. Esame numatę toliau kurti atnaujinimus bei žaidimo papildy-
mus. Tačiau šiuo metu didžioji komandos dalis jau dirba prie kito 
projekto“, – išskiria M. Cibulis.

Ypatingas dėmesys lietuvių kalbai
Pasak M. Cibulio, kurdamas žaidimus jis visuomet turi ir papildo-

mą tikslą – būtinai pasiūlyti galimybę žaisti ne tik pagrindinėmis už-
sienio kalbomis, bet ir lietuvių.

„Man asmeniškai lietuvių kalbos buvimas žaidime yra svarbus ir net-
gi principo reikalas. Taip, galbūt lietuvių žaidėjų auditorija nėra labai 
didelė ir kartais mūsų gimtosios kalbos įdiegimas į žaidimą gali tapti 
labiau nuostolis nei pelnas, tačiau ne viską darome dėl pinigų. Todėl 
mūsų žaidimas palaiko lietuvių kalbą ir į tai esu linkęs žiūrėti labiau 
kaip į pagarbą kalbai, kuria kasdien kalbu. Manau, daugeliui lietuvių 
bus malonu ir netikėta tarp pagrindinių kalbų pasirinkimo nusta-
tymuose atrasti ir savo gimtąją kalbą“, – pabrėžia Martynas Cibulis.

Žaidimas „Ready, Steady, Ship!“ pasirodė šių metų balandžio 19 d.   

Idėjų generatorius

Lietuvio žaidimas apie karantino aktualijas 
sudomino pasaulinį leidėją

Martynas Cibulis



15

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  

2022-aisiais metais vykusio „Lietuvos Davoso“ akimirka
Pasaulio Ekonomikos foru-

mo įkūrėjas Klausas Schwabas

Vakar gąsdinti kada nors ištiksiančia pasaulio pabaigos 
neišvengiamybe, regis, šiandien jau gyvename katastro-
fiškos tikrovės sąlygomis. Perspėti apie Didžiojo perkro-
vimo globalius planus, regis, be jokio pasipriešinimo esa-
me įsukami į jo ratus. Galbūt pranašauta pasaulio pabaiga 
ir Didysis pasaulio perkrovimas yra tas pat? Verslininkas 
Arūnas Povilas Paliulis net neabejoja: galime tai vadinti są-
mokslu ar kuo tik nori, tačiau ES pasirinktas aplinkos ap-
saugos, socialinės atsakomybės ir valdysenos (ESG) kur-
sas, jau keliantis Europos žemdirbių pasipriešinimą, yra 
Klauso Schwabo ir jo sąjungininkų sumanyto globalaus 
plano dalis.

– Pagal tai, kaip politikai ir ne politikai, kliedi tva-
rumu, kaip mums kišama informacija apie  tvarią mi-
tybą, tvarią sėjomainą, tvarią statybą, tvarią politiką  
ir tvarią kultūrą (!), kaip kiekvienam žingsnyje tvaru-
mas ryškėja it bakterijos laboratoriniam pasėlyje, gali-
ma numanyti, kad  mūsų valstybėlėje labai greitai val-
džios nuomonei piliečiai ims tvariai pritarti. O ką jūs?  

– (Juokiasi.) Tvarumo, kaip ir globalizacijos, jiems nieka-
da nebus per daug.

– Lietuvoje jau veikia ne viena įmonė, konsultuojan-
ti tvarumo klausimais ir teigianti, kad tvarumas kei-
čia mūsų visų ateitį. Tik nesako, kaip...

– Aš galvojau, kad prieš 35 metus, griuvus Berlyno sie-
nai ir Tarybų Sąjungos imperijai, visas pasaulis suprato, 
kad socializmas nėra tinkama valdymo forma, bet turiu 
pripažinti, kad suklydau.

– Esame patyrę, kad kartais po gražiai įpakuotomis 
programomis kaip pvz., Stambulo konvencija glūdi vi-
sai kita prasmė, visiškai nutylėti kėslai. Kokius tikruo-
sius tikslus jūsų manymu puoselėja tvarumo kryptis?

– Viskas labai gražiai skamba. Kas gali ginčytis dėl aplin-
kos apsaugos ar gyvūnų globos? Na, niekas, bet kai nu-
rodoma prievolė atsisakyti požeminių energetikos ište-
klių, arba kiekviename biure nustatyti atitinkamą skaičių 
darbuotojų pagal lytį, pagal orientaciją, amžių, tautybę, 
tikėjimą, invalidumą, kyla logiškas klausimas, kurlink tai 
keičia mūsų ateitį. Atrodo visiškai natūralu siekiant nau-
dos priimti į darbą kuo kvalifikuotesnį specialistą, o ko sie-
kiama kvalifikacijos negerbimu? Aplinkos apsauga, soci-
alinė atsakomybė ir valdysena (ESG) iš principo neblogai 

skamba, bet bėda ir ta, kad  skirstant investicijas vis labiau 
bus atsižvelgiama į tų įmonių tvarumą. Vadinasi, bus in-
vestuojama ne į perspektyviausias akcijas, o į socialinius 
lūkesčius. Mano žiniomis, bankams jau nurodyta nuo 2025 
metų sausio 1 dienos vertinti visus klientus pagal tvaru-
mo ir socialinio atsakingumo kriterijus ir jų neatitinkan-
tiems neteikti kreditų.

– Gal nėra blogai, jei vertinant investavimo į įmo-
nę ar verslą galimybę, atsižvelgiama ir jo poveikį 
visuomenei? 

– Aš nenoriu sakyt, kad visi aplinkos apsaugos, sociali-
nės rūpybos ir valdysenos principai yra blogi,  bet jų gero-
ji pusė perdaug išpučiama. O kita nutylima. Žaliojo kurso 
(„Green Deal“) motyvacija rūpintis klimato atšilimo stab-
dymu, atsinaujinančia energetika, elektra varomomis ma-
šinomis,  gal ir geras dalykas, bet ekonomiškai  tai visiš-
kai nenaudinga. Pavyzdžiui, vėjo jėgainių kuriama energi-
ja kelis kartus brangesnė, nei gaunama iš dujų ir anglies. 
Pavyzdžiui, Europos Sąjunga užsimojusi ženkliai sumažin-
ti gyvulių bandas (pvz., jau reikalaujama, kad Olandijoje  
iki 2030 metų jų liktų perpus), nes jos skaičiavimu gyvu-
lininkystės ūkiai sunaudoja per 40 proc. užauginamų grū-
dų ir išmeta per 30 proc. atmosferai kenksmingų metano 
dujų. Tai signalizuoja pirkėjams visoje Europoje, kad gal-
vijų mėsa neabejotinai brangs, tačiau milijardieriai drau-
ge su Pasaulioekonomikos, arba Davoso, forumo dalyviais 
tame nemato nieko baisaus: jie propaguoja vegetarinius 
mėsainius ir dešrainius, siūlo į mitybą įtraukti daug balty-
mų turinčius svirplius, kirminus ir kitus judančius gyvius, 
iki šiol nebuvusius vakariečių raciono dalimi. Tai atliepia 
Schwabo siūlomą Didžiojo perkrovimo nuostatą – apri-
boti vartojimą ir gerbti aplinką.

– Pagaliau priėjome iki visiems žinomos frazės: „nie-
ko neturėsime ir būsime laimingi“. 

– Prieš 5 metus Davoso forume dalyvavo 9 milijardie-
riai, šiemet – 116.  Įdomiai skamba: milijardieriai spren-
džia lygybės klausimus. Tačiau tie, kurie skaitė Schwabo ir 
Thierry Mallereto knygą „Covid-19: Didysis perkrovimas“, 
nustatančią naujos pasaulio tvarkos bruožus, galėjo ir tu-
rėjo susidaryt įspūdį, kad šios ateities projekcijos pasau-
lio elito neliečia. Tai reiškia, kad  Švabas, 1971 metais įkū-
ręs Pasaulio ekonomikos forumą, mums ruošia oligarchinį 

Publikos tribūna

Verslininkas Arūnas Povilas Paliulis: 
tvarumas išlįs mums per gerklę 

valdymą, kuris bus kontroliuojamas naujais asmens lais-
vę ribojančiais įstatymais bei visuotiniu sekimu. Jam tal-
kina 100 korporacijų (partnerių) – dauguma JAV finansų, 
energetikos, socialinių tinklų, audito, gynybos, maisto pra-
mones ir farmacijos įmonių; jos ir sąlygoja Davoso politi-
ką. Viena danų europarlamentarė šią sanklodą apibūdino 
taip: „mes neturėsim nieko ir būsime laimingi“, nes atsisa-
kę asmeninio turto, viską galėsim nuomoti, viskuo dalin-
tis bei viską skolintis: butus, automobilius, buitinę tech-
niką, kompiuterius ir pan. Ne veltui vienas  pasaulio elito 
atstovų Elonas Muskas, beje, šiemet nekviestas į Davosą, 
buvo pareiškęs, kad šis forumas yra blogis ir juo didesnis 
blogis, nes Schwabas pretenduoja tapti pasaulio bosu. 

– Kitaip tariant, skurdžiai taps dar skurdesni, o oli-
garchai dar kiečiau prikimš savo pinigines? Betgi 
tai prognozuoja ir aktyviai diegiamos žaliojo kurso 
direktyvos...

– Nekalbu apie tai, kad šios direktyvos nuvertina ekono-
minį efektyvumą, ir apskritai žlugdančiai veikia ekonomi-
ką. Pagrindinis laisvos ekonomikos rinkos dėsnis yra  pa-
siūlos-paklausos dėsnis: augančios kainos padidina pa-
siūlą ir mažina paklausą. Bet koks reguliavimas iš viršaus 
iškreipia šitą dėsnį, juk ne veltui valstybės, saugodamos 
savo rinką, riboja pieno produktų, mėsos, ar grūdų impor-
tą, juk ne veltui lenkų ūkininkai streikuoja prie Ukrainos 
sienos. Jeigu palaikome laisvą rinką, te ji būna be apriboji-
mų, kurie smaugia individualią iniciatyvą ir žmogaus lais-
vę, smaugia valstybių suverenitetą. Tačiau tokia šiandien 
ES politinė galia. Tad  mūsų žemdirbiai, kurie šiandien pro-
testuoja dėl dyzelino naudojimo ribojimo  ir dėl 10 proc. 
dirbamos žemės atidėjimo pievoms, dėl nurodymų kada 
tręšti, kada netręšti, laikui bėgant bus priversti paklusti, o 
mes visi dar dešimt metų būsim priversti tenkintis auga-
liniu maistu, kuriam auginti naudojamas glifosatas, labai 
kenksminga ir vėžį sukelianti cheminė medžiaga.

– Kodėl?
– Todėl, kad „Bauer“ kompanijai, įeinančiai į įtakingiausių 

pasaulio įmonių, menamai valdančių pasaulį, šimtuką, dar 
dešimčiai metų pratęstas leidimas jį gaminti.

– Štai ir visas jų tvarumas.
– Pasaulio galingųjų tradicijos nesikeičia. Kai  1983  me-

tais iš Jungtinių Amerikos Valstijų persikėliau į Paryžių, ne-
oficialiai buvo kalbama apie vieną auditorių, kuris patikri-
nęs ES biudžetą, konstatavo kad iš 100 milijardų 50 mili-
jardų buvo „išgaravę“ – tai yra buvo skirti grūdams, kurie 
nebuvo užauginti, alyvmedžių giraitėms, kurios nebuvo 
užveistos, maisto produktams, kurie taip ir neatsirado san-
dėliuose. Po ataskaitos jis kaip mat buvo atleistas. Amerika 
daug metų propagavo  glifosatą per visas ambasadas, per 
įvairiausius seminarus, teigdama, kad šis piktžoles naiki-
nantis herbicidas nėra kenksmingas žmogaus sveikatai,  
bet kai Tony Blairo vyriausiasis patarėjas spaudoje pareiš-
kė,  kad nėra klinikinių tyrimų, kurie patvirtintų jo nekal-
tumą,  tą patį vakarą Bi;las Clintonas paskambino Blairui,  
ir po savaitės jo komandoje nebeliko šio patarėjo. 

– Štai ir visa moralė.
– Klapčiukai moralės neturi, sakiau jums, ir jų pasauly-

je vis daugėja. Žinote, biurokratai maitinasi biurokratija –  
juo toliau, tuo labiau. Manau, kad jų šlovingos gretos dėl 
žaliojo kurso ir naujos pasaulio tvarkos taisyklių vis didės. 
Apetitas kyla bevalgant. Ir juo jų bus daugiau, juo labiau 
didės jų poveikio galia. 

– Lietuvos biurokratai pernai pražiopsojo beveik pusę 
milijardo ES paramos. Manote, dėl to, kad biurokra-
tų dar negana? 



17

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

  Pradžia – 16 psl. 

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

- Nemanau, bet kaip sako finansų ministrė, jiems rei-
kia „įsibėgėti“. (Juokiasi.) Politikai keičiasi per rinkimus, 
o biurokratai, neretai įdarbinti iki gyvos galvos, lieka, 
jie ir yra tikrieji ES direktyvų vykdytojai. Jie gauna di-
rektyvas, jas nuodugniai skaito ir siunčia žemesnėms 
instancijoms; ministrai, aukšti valdininkai brūkšteli savo 
parašus, būna, net neskaitydami,  kas ten parašyta. Aš 
jau išsimušiau iš vėžių  skaičiuodamas: gyventojų su-
mažėjo per milijoną,o biurokratų pagausėjo kelis kar-
tus. Nors nemažai jų dirba nuotoliniu būdu, tačiau vis 
tiek ministerijos perpildytos. Gyvenu šalia preziden-
tūros, ten jau tiek prikimšta automobilių, kad jie ima 
veržtis ir į Krašto apsaugos ministerijos teritoriją. Kam 
reikia prezidentūrai trijų šimtų darbuotojų?

– Kaip manote, ar atsitiktinai programinė tvaru-
mo kryptis radosi po Covid-19 pandemijos?

– Ne naujiena, kad praėjusi pandemija laikoma kone 
epochine, tai, mano manymu, kiek perdėta ir, matyt, 
todėl, kad būtų galima pasaulį dalinti į pasaulį prieš 
Covidą ir pasaulį po Covido. Švabiškasis Davoso foru-
mas su milijardieriumi Billu Gatesu ir privačiu Hopkinso 
tyrimų universitetu 2019 spalio mėnesį organizavęs 
pandemijos simuliaciją, pasitikrino savo lūkesčius. 
Turbūt pandemijos režimas bei asmens teisių riboji-
mai suteikė Didžiojo perkrovimo autoriams nemažai 
vilčių. Galbūt pagrįstų, o galbūt ir ne, jei turėsime gal-
voje buvusį pasipriešinimą dėl abejotinų vakcinų ir se-
gregacijos. Šiandien net neslepiama, kad  būtent „pan-
demijos iššūkiai paskatino diskusijas apie tvarumo ir 
finansų sistemos tarpusavio sąsajas“. Štai jums pavyz-
dys: praėjusį rudenį Ugandos prezidentas pareiškė, kad 

jo šalis netoleruos homoseksualių santykių  ir bema-
tant Pasaulio bankas bei Tarptautinis valiutos fondas 
atsakė visus finansavimus.

Norėčiau priminti, kad Schwabas Harvarde nuo 1965-
ųjų lankė H. Kissingerio seminarus, kuriuos galima laiky-
ti globalizmo ištakomis, kad Davoso korporacijos glau-
džiai bendradarbiauja su CŽV, tiekdami vieni kitiems 
stogus ir dalindamiesi svarbia ir ne visai vieša infor-
macija. Ne veltui prezidentui Donaldui Trumpui buvo 
blokuotos visos socialinės paskyros,  tos pačios prie-
monės buvo pritaikytos ir  žmonių, drįsusių pasisaky-
ti prieš Covido skiepus ar Covido politiką. Asmeninis 
mano „hotmail“ ryšys  2023 metais buvo trumpam nu-
trauktas net 11 kartų. Neabejoju, kad ši tendencija tik 
stiprės, ir fizinių asmenų laisvė bei laisvas žodis bus ri-
bojami vis labiau. Juo labiau, kad Europos komisija jau 
ruošia įstatymą dėl dezinformacijos užkardymo viešo-
joje erdvėje. Vadinasi, cenzūra įgaus teisinį pagrindą. 

 – Tik ką gali tam priešpastatyti tokia pasaulio mo-
lekulė kaip Lietuva?

– Mūsų kaimynė Lenkija ne kartą demonstravo stubu-
rą ES direktyvų atžvilgiu, Rumunija jau yra pareiškusi, 

kad jei bus verčiama iki 2030 metų atsakyti iškastinio 
kuro, bus priversta išstoti iš ES.  Lietuva su viskuo su-
tinka, viskam pritaria, na, nebent išskyrus adekvataus 
proto žemdirbių atstovus. Žinoma, mes maži. Mes to-
kie maži, kad net dėl mūsiškių sukeltų užsienio politi-
kos skandalų  Europoje netrūksta politikų, neskirian-
čių Baltijos šalių nuo Balkanų. Mums galėtų padėti ap-
sijungimas su kitomis savo interesus ginančiomis vals-
tybėmis: Lenkija, Latvija, Estija, gal Čekija, gal Danija, 
Suomija ir pan. 

– Turbūt pats netikite tuo, ką sakote? Juk Lietuvoje 
šitiek Schwabo entuziastų, juk, regis, didžiausias 
prizas tiek prezidentui Gitanui Nausėdai, tiek už-
sienio reikalų ministrui Gabrieliui Landsbergiui – 
būti pakviestiems į Davoso forumą.  

– Praėjusį mėnesį JAV kongresų rūmai iškėlė įstatymo 
projektą, draudžiantį bet kokiai JAV vyriausybei per-
vesti valstybės lėšas Pasaulio ekonomikos (Davoso) 
forumui ir Pasaulio sveikatos organizacijai dėl to, kad 
jos yra antidemokratiskos ir antiamerikietiškos. Na, o 
Lietuvoje, Vilniuje kitą savaitę  vyks  Lietuvos demo-
kratijos plėtros fondo organizuojamas Lietuvos davo-
sas. Kiek žinau, jame dalyvaus tiesiogiai su brukamu 
žaliuoju kursu susijusių ūkio šakų – energetikos, aplin-
kos apsaugos, finansų, ekonomikos  ministrai – Dainius 
Kreivys,  Simonas Gentvilas, Gintarė Skaistė, Aušrinė 
Armonaitė, trys nusipelnę „diplomatai“ Albinas Januška, 
Žygimantas Pavilionis, Raimundas Lopata bei kitų žy-
mių personų batalionai... Pamatysit, po Lietuvos mini 
davoso tvarumas mums ims lįsti per gerklę.

Savo nuomone apie tvarumą pasaulyje ir Lietuvoje su re-
dakcija pasidalino JAV lietuvis, verslininkas Arūnas Povilas 
Paliulis, šiuo metu gyvenantis Lietuvoje.    

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Grilio ir iškylų sezonui prasidedant 

Kokiais skanėstais galima vaišinti šunis, o 
kuriuos laikykite atokiau

Nors gamta dar mėgsta pokštauti, bet pavasaris įsibėgė-
ja. Artimiausi mėnesiai bus kupini pasivaikščiojimų, grili-
nimo ir iškylų su šeima, draugais bei mylimais šunimis. Ir 
čia dažnai kyla klausimas: ar gali į mus maldaujančiomis 
akimis žiūrintis augintinis valgyti ant grotelių keptus pa-
tiekalus? O kokius skanėstus galima duoti savo šuniui iš 
pikniko krepšio? 

Svarbiausia keliaujant į pikniką ar grilio vakarėlį su šuni-
mi – nepamiršti pasirūpinti vandeniu. Jūsų augintiniui turi 
būti sudaryta galimybė nuolat gauti šviežio vandens, to-
dėl vandens buteliukas ir indelis šuniui turėtų visada pa-
tekti į pasiimamų daiktų sąrašą. O kokiais skanėstais tuo-
met (ne)lepinti?

Kokį maistą laikyti toliau nuo šuns
Viena esminių taisyklių piknikaujant su augintiniais – ne-

duokite šuniui su kaulu keptos mėsos, pavyzdžiui, šonkau-
lių ar vištienos šlaunelių. Kepti ar grilinti kaulai lengvai lūž-
ta ir gali pažeisti gyvūno virškinamąjį traktą.

Šuniui taip pat gali būti netgi nuodingi šie produktai: šo-
koladas, citrusiniai vaisiai, vynuogės, razinos, riešutai, ra-
barbarai, svogūnai, česnakai, porai, vaisių kauliukai (per-
sikų, abrikosų, trešnių, slyvų ir pan.). Geriau neduoti jam 
ir avokadų.

Bet tai dar ne viskas. Taip pat nepamirškime, kad kituo-
se pikniko produktuose, pavyzdžiui, kumpiuose, dešrelėse, 

sumuštiniuose, yra aštrių prieskonių, o labai dažnai ir kon-
servantų, kurie gali rimtai pakenkti augintiniui. Be to, juo-
se taip pat yra daug druskos, kurios didesni kiekiai pavo-
jingi šuniui, o perdozavus – tiesiog nuodingi. Tai ypač ver-
ta prisiminti, kai per iškylą ar grilinimo vakarėlį norisi duo-
ti šuniui traškučių, krekerių ar sūrių lazdelių.

Keksiukai, sausainiai, bandelės, saldumynai – nėra nieko 
geriau už saldų užkandį po pietų. Tačiau didelis cukraus 
kiekis, kuris paprastai lydi mūsų mėgstamus saldumynus, 
šunims taip pat netinkamas.

Naudinga būtų šiuos produktus laikyti sandariuose induo-
se, kurių šuo negali atidaryti. O kai juos valgysite patys, ste-
bėkite savo šunį, kad šis nepasigriebtų ko nors, ko neturėtų.

Kuo galima leisti paskanauti
Kyla klausimas: tai ką visgi duoti savo šuniui, kai leisite 

laiką iškyloje ar prie kepsninės? Pirmiausia atminkite, kad 
praleidę vieną maitinimą mažiau pakenksite savo augin-
tiniui nei duodami jam ką nors naujo ir galimai pavojingo.

Geriausia visada su savimi pasiimti skanėstą, kuris šuniui 
yra įprastas ir patinka. Taip pat veikla lauke yra gera proga 
leisti jam paskanauti tais dalykais, kurių, pavyzdžiui, dėl in-
tensyvaus kvapo, vengiate duoti šuniui namuose. Puikiai 
tiks įvairūs džiovinti mėsos ar žuvies kramtukai.

Šunims taip pat labiau nei maistas nuo žmonių stalo pa-
tiks būtent jiems skirti gardumynai: kramtalai, užkandžiai, 

skanėstai, kuriuose gausu aukštos kokybės baltymų ir kitų 
naudingų medžiagų. Jie paprastai būna ir patogiai supa-
kuoti užspaudžiamuose maišeliuose. Galite pasiimti kelias 
rūšis, tačiau su jais svarbu neperdozuoti.

Šunims taip pat tiks įvairios šviežios daržovės, tokios kaip 
morkos, šparaginės pupelės, burokėliai, brokoliai, agurkai. 
Jie gali skanauti ir šviežių vaisių bei uogų, tokių kaip arbū-
zas, braškės, mėlynės, obuoliai.

Tiesa, prieš siūlydami augintiniui obuolį, būtinai pašalin-
kite šerdį ir sėklas, nes jose yra toksiško cianido pėdsakų. 
Arbūzai taip pat turėtų būti be sėklų ir be žievės. Skiltelėmis 
ar gabalėliais pjaustyti švieži obuoliai, arbūzai tuomet bus 
gaivus ir skysčių atsargas organizme papildantis užkandis, 
ypač naudingas šiltą pavasario dieną.

Galiausiai, verta prisiminti – šuniui labiau nei keptos deš-
relės patiks žaisti kartu, ieškoti jiems skirtų skanėstų, laks-
tyti arba mokytis naujų komandų ir triukų. Tegul grilio va-
karėliai ir iškylos tampa tradicija, o šuo – jų dalimi, bet ne-
būtinai dalykitės su augintiniu savo maistu.  

5 patarimai turintiems mažų vaikų

Mažieji pagalbininkai noriau kibs į darbus 
darže ar sode

Vaikams instinktyviai patinka būti arčiau gamtos, jie 
mėgsta žaisti lauke. Tačiau pramogos gali virsti ir nau-
dingais užsiėmimais. Veikla sode ar darže yra naudin-
gas įrankis siekiant atitraukti vaikus nuo ekranų ir mo-
kyti atsakomybės, taip pat ir padės ugdyti vaiko norą 
valgyti daugiau vaisių bei daržovių. 

Sodininkystė ne tik reikalauja iš vaikų fizinio akty-
vumo, bet ir juos nuramina bei priartina prie gamtos, 
skatina smalsumą. Net ir išrankus valgytojas mieliau 
paragaus sveikos daržovės, kuri su jo rūpesčiu išaugo 
iš mažos sėklytės.

Kaip ir namų ruošos darbus, taip ir veiklą su vaiku 
sode, darže naudinga skiepyti nuo mažens. Atrandant 
gamtos paslaptis vystosi vaikų vikrumas, dėmesys 
aplinkai, pareigos jausmas. Be to, matant, kiek pastan-
gų reikia užauginti maistą, taip jie mokysis pagarbos 
kitų darbui ir ugdys įprotį nešvaistyti maisto. Tad kaip 
tą padaryti kuo paprasčiau ir įtraukiau?

Laikykite tai žaidimu. Vyresnėliai jau supranta, kad 
namuose reikia atlikti ir darbų, bet mažiesiems vei-
klą sode geriau laikyti ne privaloma užduotimi, o pra-
moga. Pasirūpinkime, kad vienu metu nereikėtų da-
ryti pernelyg daug darbų, nes tai gali slopinti entuzi-
azmą. Taip pat verta nuolat keisti veiklą: sėkite sėklas, 
sodinkite augalus, raukite piktžoles, laistykite, genė-
kite, skinkite šviežias daržoves ir vaisius.

Vaikui gera pramoga bus ir jeigu paprasčiausiai 

paprašysite apipurkšti augalų lapus vandeniu. Gali 
padėti intriguojantys dalykėliai – vaikiški sodininko 
rinkiniai arba specialios pirštinės. Vyresnius vaikus, ku-
rie užsispyrusiai nenori dalyvauti tvarkant sodą, gali 
paskatinti varžybos. Gėlių laistymo, gėlynų kasimo ar 
lapų grėbimo varžybos tarp brolių ir seserų arba tėvų 
ir vaikų motyvuos darbus atlikti greičiau ir kruopščiau.

Parinkite tinkamus augalus. Greičiausias būdas su-
dominti sodininkyste – pasodinti vaiko mėgstamą dar-
žovę, kurią jis pats mėgsta valgyti. Naudingi bus to-
kie augalai, kurie lengvai dygsta ir auga – taip vaikas 
greičiau galės pajusti sėkmę ir pasididžiavimo jausmą.

Parduotuvėse galite rasti specialiai jiems skirtas sėklas, 
kurios parinktos atsižvelgiant į augalų grožį ir paprastu-
mą auginant. Galima pradėti nuo greitai augančių pu-
pelių, žirnių ir prieskoninių žolelių, nes tai nereiklūs au-
galai, o mainais jie įspūdingai auga. Pradedantiesiems 
daržininkams taip pat tiks braškės ar mažieji pomido-
rai, kuriuos galima auginti netgi terasoje.

Pasirūpinkite saugumu – ir patrauklumu. Dirbant 
sode ar darže, žinoma, vaikų saugumas turėtų išlikti 
prioritetas. Pasirūpinkite, kad šalia nebūtų neatitvertų 
vandens telkinių (net ir nedidelių tvenkinukų), nepa-
likite be priežiūros savo įrankių, trąšų. Būtina tinkama 
apranga, įskaitant kepurę, kad galva būtų apsaugota 
nuo saulės spindulių, ir pirštines, kad būtų apsaugo-
tos jautrios rankos. Tiek veikla, tiek reikmenys, kuriuos 

naudos vaikas, turėtų atitikti jo amžių. Todėl vos kelerių 
metų vaikams reikėtų parūpinti iš plastiko pagamintų 
priemonių – plastikinius grėblius, kastuvus, karutį ar 
vežimėlį sugrėbtiems lapams ar išrautoms piktžolėms.

Prižiūrėkite. Prižiūrėti reikėtų ne tik mažuosius, bet ir 
tai, kaip jie atlieka užduotis. Kruopštumo, augalų paži-
nimo jie dar tik mokosi, tad kai kurios gėlės, sėklos gali 
gauti per daug vandens, kitos – per mažai. Nepakenks 
šiek tiek sekti darbus, net jeigu vaikai jau ir yra ūgtelė-
ję – juk nuo sėkmingo derliaus ar žiedų gausos iš da-
lies priklausys ir vaikų entuziazmas.

Duokite savą „daržą“. Tai puikus būdas ugdyti at-
sakomybę – parinkite nekaprizingų augalų, kuriuos 
lengva prižiūrėti. Tai neturi būti dalis lysvės, puikiau-
siai pakaks didesnio vazono ar lovelio net ir ant namų 
palangės ar balkone. Ten auginkite prieskonines žole-
les, šviežias daržoves. Vazone galima pasodinti ir su-
kulentų bei su keliomis dekoracijomis – mažais deko-
ratyviais namukais, figūrėlėmis, akmenukais – sukur-
ti „fėjų“ sodą.  



21

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Tęsinys –24  psl.  

PLB pirmininkė Dalia Henke LR Seimo ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės posėdyje. 2024 m. ba-

landžio mėn. LR Seimo kanceliarijos nuotr.

„Bring Together Lithuania“ programos da-
lyviai Trakuose. 2019 m. Organizatorių nuotr.

Marijos Lupu-Radvilienės atvaizdas įkomponuotas į ovalius rėm

Pilietybės išsaugojimas

Lietuvos valstybės institucijų dėmesys jos 
diasporai

2024 m. Balandžio 9–12 dienomis Vilniuje vyko Seimo 
ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdžiai. 
Viename iš jų buvo pristatyta Užsienio reikalų ministeri-
jos (URM) užsakymu atlikta Lietuvos diasporos nuomo-
nės apklausa bei Lietuvos diasporos politikos strategi-
nių gairių „Globali Lietuva“ 2022–2030 m. veiksmų pla-
no įgyvendinimo 2023 metais ataskaita.

Lietuvos diasporos apklausa
2023 m. visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų kom-

panija „RAIT“ URM užsakymu atliko Lietuvos diaspo-
ros apklausą. Tokia kasmetinė apklausa vyko dvyliktą 
kartą. Joje dalyvavo 2549 diasporos atstovai, gyvenan-
tys 69 šalyse, daugiausia Jungtinėje Karalystėje, JAV, 
Danijoje, Norvegijoje, Vokietijoje. Buvo siekiama išsi-
aiškinti Lietuvos diasporos atstovų santykį su Lietuva 
ir jų lūkesčius dėl ryšio su Lietuva stiprinimo. Apklausa 
turėtų padėti tobulinti Lietuvos diasporos politiką ir jos 
įgyvendinimą.

9 iš 10 Lietuvos diasporos atstovų nurodė, kad jiems 
yra svarbi tautinė tapatybė. Gerokai didesnė Lietuvos 
diasporos atstovų dalis nei 2022 m. teigė, kad ir gyve-
nant užsienyje yra galimybių puoselėti lietuvybę: 2023 
m.– 83 proc. (2022 m. – 60 proc.). Remiantis Lietuvos di-
asporos apklausos rezultatų duomenimis, nustatyta fak-
tinė Nacionalinio pažangos plano rodiklio „Užsienio lie-
tuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje 
kūrimą, dalis“ reikšmė: 2023 m. – 66,8 proc.

Pagrindinės Lietuvos diasporos 
politikos įgyvendinimo kryptys

Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali 
Lietuva“ 2022–2030 m. veiksmų plano 2023 metams pa-
grindinės kryptys buvo tautinės tapatybės puoselėjimas 
(69 veiksmai), įsitraukimas į Lietuvos gyvenimą ir ge-
rovės joje kūrimą (56 veiksmai), grįžimas į Lietuvą (36 
veiksmai) bei šias tris kryptis jungianti efektyvi komu-
nikacija (15 veiksmų).

Lyginant 2023 m. ir 2022 m. veiksmų planus matyti au-
gimo tendencija: iš viso 2023 m. įgyvendinti 176 veiks-
mai, planuoti 192 (2022 m. įgyvendinti 159, planuotas 
171), 2023 m. veikloje dalyvavo 32 valstybės instituci-
jos ir 18 savivaldybių (2022 m. – 30 valstybės instituci-
jų ir 7 savivaldybės).

Diaspora neša naudą Lietuvai
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) pirmininkė Dalia 

Henke džiaugėsi, kad valstybė ir ši Vyriausybė Lietuvos 
diasporai skyrė daug dėmesio – Vyriausybės programoje 
diaspora minima 15–oje punktų. Tai reiškia, kad Lietuvos 
valstybinės institucijos gerai suvokia, kokią naudą kuriant 
gerovę šalyje teikia diaspora, įsitraukdama į ekonomiką, 
kultūrą ar nacionalinį saugumą. „Tautiečiai, nors ir gyve-
na užsienyje, dirba Lietuvos labui, tad gegužės 12 d. vyk-
siantis referendumas dėl gimimu gautos Lietuvos pilie-
tybės išsaugojimo bus reikšmingas ne tik tiems, kurie iš 
Lietuvos išvyko, bet ir joje gyvenantiems. Reikia prisi-
minti, kad, kaip nurodo URM atlikta diasporos apklausa, 
svarbiausiu lietuvybės (tautinio identiteto) elementu po 
lietuvių kalbos mokėjimo laikoma Lietuvos Respublikos 
pilietybė“, – pabrėžė D. Henke.

Ryškėjanti problema diasporoje
PLB pirmininkė paminėjo svarbų diasporos politikos 

aspektą, kuris ilgainiui gali virsti rimta kliūtimi sėkmin-
giems „Globalios Lietuvos“ 2022–2030 m. programos 
veiksmams. Stebint iš šono galima tik sveikinti didėjan-
tį diasporos politikos finansavimą: 2012 m. – 2,52 mln. 
eurų, 2020 m. – 4,32 mln. eurų, 2022 m. – 9,3 mln. eurų. 
2023 m. – 9,8 mln. eurų. Valstybinėse institucijose per 
daugelį metų vis daugėja su diaspora dirbančių žmonių, 
tam yra įkurtas net atskiras departamentas URM, visas 
skyrius Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje, kitose 
ministerijose diasporos reikalus neretai kuruoja paskir-
tas viceministras.

Lietuvos diaspora yra labai įvairialypė – ją sudaro ilga-
metes tradicijas turinčios lietuvių bendruomenės visa-
me pasaulyje, kurias vienija PLB, Pasaulio lietuvių jau-
nimo sąjunga (PLJS), profesionalų klubai, laisvai po pa-
saulį judėti galintys individualūs menininkai ar moksli-
ninkai, lituanistinės mokyklos ir t. t. Kiekvienas šių ele-
mentų veikia atsižvelgdamas į savo specifiką, kai kur jų 
veiklos iš dalies sutampa.

Lietuvių bendruomenės ir jų 
skėtinė organizacija 

PLB užima ypač svarbią vietą diasporoje, nes jų „lietu-
viškų veiklų“ spektras labai platus – pradedant Lietuvos 
reprezentavimu, lietuvių būrimu pilietinei akcijai, pvz., 
viešinti referendumą dėl pilietybės išsaugojimo, stiprin-
ti Lietuvos saugumą, remti Ukrainą, paminėti Vasario 
16-osios šventę. Neatsiejama lietuvių bendruomenių 
dalis – sielovada, lituanistinis švietimas, sportas, tauti-
nių šokių ansambliai, chorai ir t. t.

Pasaulio lietuvių bendruomenėse dalyvauja žmonės, 
kurie veikia savanoriškai, dirba savaitgaliais ar po dar-
bo valandų, aukodami savo laiką ar laisvalaikį su šeima. 
Ne paslaptis, kad lietuvių bendruomenėse ar PLJS susi-
duriama su žmogiškųjų išteklių ir jų kaitos problema. D. 
Henke įsitikinusi, kad, norint turėti stiprias, veiklias lietu-
vių bendruomenes pasaulyje, būtina užsiimti jų lyderių 
auginimu, motyvacija. Galbūt vertėtų netgi keisti valsty-
binių institucijų finansavimo paskirstymą – tam tikra dalis 
lėšų projektų sąmatoje galėtų būti skiriama administra-
ciniam darbuotojui išlaikyti ar pan. Jau dabar yra iškilusi 
problema, kad skelbiami projektų konkursai, o diaspora 
beveik neteikia paraiškų, nes projektams administruo-
ti ir sėkmingai įgyvendinti trūksta žmogiškųjų išteklių – 
dažnai aktyviai veikia vis tie patys asmenys.

„Kaip rodo ilgametė patirtis, efektyvus ir Lietuvai naudą 
nešantis diasporos politikos įgyvendinimas labai dažnai 
priklauso nuo sėkmingo valstybinių institucijų ir diaspo-
ros bendradarbiavimo“, – sako PLB pirmininkė D. Henke.

Lituanistinio švietimo puoselėjimas
2023 m. pirmąkart istorijoje valstybės parama buvo skir-

ta lituanistinių mokyklų veiklai: 88 lituanistinės moky-
klos gavo 1,6 mln. eurų. Lėšos skiriamos mokyklos patal-
pų nuomai, mokytojų atlyginimams. Iš viso 2023 m. vei-
kė 236 neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigos ir 10 
formaliojo švietimo įstaigų; jose mokėsi 11 100 mokinių. 

Svarbus lituanistinio švietimo pasiekimas – atidaryta 
pirmoji lietuviška pradinė mokykla Suvalkuose.

Darbas su diaspora kultūros srityje Lietuvos naciona-
linis kultūros centras aktyviai dirbo su diasporos meno 
mėgėjų kolektyvais rengdamasis 2024 m. Lietuvos dai-
nų šventei. Atrankoje dalyvauti Lietuvos dainų šven-
tėje užsiregistravo 93 diasporos meno kolektyvai iš 21 
šalies. Lietuvos kultūros taryba finansavo 13 Lietuvos 



23

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

  Pradžia – 22 psl. 

LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos nariai ir svečiai. 2024 m. balandis. LR Seimo kanceliarijos nuotr.

Suvalkuose atidaryta pagrindinė mokykla lietuvių mo-
komąja kalba. LR ambasados Lenkijos Republikoje nuotr.

diasporos organizacijų projektų tradicinės ir šiuolaikinės 
kultūros srityje (skyrė 138 tūkst. eurų). Lietuvos naciona-
linis muziejus bendradarbiaudamas su diasporos organi-
zacijomis ir asmenimis parengė parodą „Pasaulio dydžio 
Lietuva. Mūsų migracijos istorija“, kurios tikslas – suar-
tinti Lietuvoje ir už jos ribų gyvenančius tautiečius pa-
sitelkiant šalies masinės migracijos istorijos pasakojimą,

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba sukūrė specialų 
interneto puslapį, pristatantį diasporos archyvus www.
diaspora.archyvai.lt.

Išplėstas „Knygų starto“ projekto įgyvendinimas įtei-
kiant ankstyvojo skaitymo lauknešėlius užsienyje gimu-
siems Lietuvos piliečiams per Lietuvos diplomatines at-
stovybes ir konsulines įtaigas.

Diasporos įsitraukimas į Lietuvos 
gyvenimą ir gerovės joje kūrimą

Atsižvelgiant į susidariusią geopolitinę situaciją dias-
poros įsitraukimas į pasirengimą ginti valstybę ypač ak-
tualus. 2023 m. viena iš prioritetinių Krašto apsaugos mi-
nisterijos (KAM) bendradarbiavimo su nevyriausybinė-
mis organizacijomis temų buvo „Lietuvos diasporos įsi-
traukimo į pasirengimą valstybės gynimui ir pilietiniam 
pasipriešinimui stiprinimas“. Vyko KAM ir URM organi-
zuotos nuotolinės paskaitos apie hibridinių grėsmių ir 
atsparumo joms stiprinimą, diasporos galimybes prisi-
dėti prie valstybės gynybos ir pilietinio pasipriešinimo. 
Lietuvos kariuomenė rengė straipsnius ir gyvus susitiki-
mus diasporai pristatydama tarnybą Lietuvos kariuome-
nėje. Buvo suorganizuotas diasporos atstovų dalyvavi-
mas NATO viršūnių susitikimo Viešajame forume. Lietuvos 
šaulių sąjunga (LŠS) įsteigė padalinį, veikiantį Belgijoje, 
Nyderlanduose ir Prancūzijoje, vasarą surengė stovyklas, 
kuriose dalyvavo 23 vaikai, grįžę atostogų iš įvairių už-
sienio šalių; organizavo nuotolinius koordinacinius pa-
sitarimus su LŠS užsienio padaliniais.

Įsitraukimas į Lietuvos ekonominę veiklą
URM rengtoje apklausoje net 70 proc. diasporos atstovų 

sakė prisidedantys prie gerovės Lietuvoje kūrimo. Iš jų 
38 proc. skatina turistines keliones į Lietuvą (2022 m. 
– 32 proc.), 33 proc. finansiškai remia Lietuvoje gyve-
nančius artimuosius (2022 m. – 30 proc.), 13 proc. tar-
pininkauja užmezgant kontaktus tarp Lietuvos ir užsie-
nio šalių (2022 m. – 11 proc.), 12 proc. dalyvauja labda-
ros ir paramos programos veiklose Lietuvoje per pasta-
ruosius 12 mėnesių (2022 m. – 16 proc.), 9 proc. konsul-
tuoja Lietuvos įmones, organizacijas ar asmenis (2022 
m. – 7 proc.), 8 proc. yra investavę Lietuvoje ar čia įkūrę 
savo verslą (2022 m. – 9 proc.).

Įžvelgdama diasporos teikiamos naudos Lietuvos eko-
nomikai potencialą, Ekonomikos ir inovacijų ministerija 
(EIM) 2023 m. pradėjo remti diasporos organizacijų pro-
jektus, skirtus eksportui, investicijoms ir turizmui skatinti. 
Lietuvos diasporos profesionalai Lietuvos įmonėms su-
teikė 35 konsultacijas tarptautiškumo ir eksporto plė-
tros klausimais, prisidėjo rengiant 10 verslo misijų, par-
odų ir mugių užsienyje, tarpininkavo ieškant kontaktų 
eksporto veikloms vykdyti.

Diasporos jaunimo įtraukimas į gyvenimą Lietuvoje
Siekiant stiprinti jaunimo ir Lietuvos ryšį, buvo organi-

zuoti arba paremti diasporos jaunimo įsitraukimą į gyve-
nimą Lietuvoje skatinantys projektai – Lietuvos ambasa-
dorės JAV fondo stipendijos laureato stažuotė, Kazickų 
šeimos fondo programa „Bring Together LT“ (diasporos 

studentai dalyvavo 6 savaičių trukmės stažuotėse 15–
oje Lietuvos įmonių ir organizacijų), diasporos studen-
tų pažintinė programa Vyriausybėje ir kt.

Kaip parodė URM apklausa, 51 proc. tėvų diasporoje dar 
nesvarstė vaikų mokslo aukštojoje mokykloje Lietuvoje 
klausimo, tad ateityje planuojama jiems suteikti dau-
giau informacijos apie patrauklias tokių studijų galimy-
bes – diasporos studentams skiriami konkursiniai balai, 
stipendijos. Taip pat parengta diasporos jaunimui skir-
ta stažuočių, praktikos, pažintinių programų Lietuvoje 
duomenų bazė.

Grįžimo į Lietuvą skatinimas
Jau ketvirtus metus iš eilės į Lietuvą sugrįžta daugiau 

Lietuvos Respublikos piliečių nei išvyksta. 2023 m. su-
grįžo 16 695, išvyko 10276.

URM įkurtas Grįžimo į Lietuvą skyrius, nuo 2024 m. 
veikia vieno langelio konsultacinis centras „Grįžtu LT“. 
Gerinamos (re)integracijos švietimo įstaigose sąlygos – 
teikiama specializuota pagalba, sukurtas mokyklų, ku-
riose mokosi grįžusių tėvų vaikai, tinklas.

Užimtumo tarnyba nuo 2021 m. įgyvendina tikslinį 
projektą „Gal į Lietuvą?“, o nuo 2024 m. kiekviename 
Užimtumo tarnybos klientų aptarnavimo skyriuje dirba 
atsakingi specialistai, konsultuojantys grįžtančiuosius.

Diasporos apklausoje 20 proc. dalyvių nurodė numatę 
apytiksles grįžimo į Lietuvą datas (2022 m. – 16 proc.), dar 
59 proc. neatmeta grįžimo į Lietuvą galimybės (2022 m. 
– 56 proc.). Grįžti neplanuoja 21 proc. apklaustųjų (2022 
m. – 28 proc.), pagrindinė priežastis – jau susikurtas gy-
venimas užsienyje. Lietuvoje gyvenanti šeima ar drau-
gai 68 proc. apklaustųjų yra priežastis, dėl kurios jie pla-
nuoja grįžti į Lietuvą. 27 proc. sako, kad niekur nesijaučia 
taip gerai, kaip Lietuvoje, 20 proc. pastebi teigiamus po-
litinius, socialinius ir kultūrinius pokyčius Lietuvoje, 19 
proc. nori dirbti ir kurti Lietuvai, 14 proc. nori, kad vai-
kai augtų Lietuvoje.

Jolita Zykutė, projektas „Pasaulio Lietuva“  Lietuvių šokių šventės Baltimorėje (JAV) akimirkos. Ingridos Misevičienės nuotr.



25

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Kunigas Valdemaras LisovskisAlgirdas Lukoševičius Raimondas Šližys

Švenčiausios Mergelės Marijos ap-
reiškimo bažnyčia, Niujorkas

1965 m. reikalaudami Lietuvai laisvės Niujorko 
lietuviai nupirko reklaminį plakatą

Ne vieną kartą istorijoje JAV tapo geresnio gyvenimo ieš-
kančių ar nuo represijų bėgančių lietuvių užuovėja. Pirmąja 
tautiečių stotele dažniausiai tapdavo Niujorkas, didelė dalis 
jų čia ir pasiliko, įsikūrė Bruklino rajone. Trys Niujorke gyve-
nantys lietuviai LRT PLIUS laidos „Stop juosta“ komandai ne 
tik papasakojo, kaip bendruomenė gyvuoja šiandien, bet ir 
supažindino su net 19 a. menančia lietuvių istorija Brukline.

„Turbūt visų didelių ir labai veiklių miestų specifika yra 
ta, kad ten gyvenantys lietuviai neturi tokios vienos dide-
lės bendruomenės. Čia bendruomenė labai fragmentiš-
ka, pasiskirsčiusi pagal bendrus interesus, atvykimo į JAV 
laiką, tradicijas. Tai jau nebėra labai vieninga bendruome-
nė, kurioje visi, pavyzdžiui, susirenka į vieną bendrą iškylą, 
kaip būdavo prieš kokius 50 ar 60 metų“, – pasakojimą apie 
Niujorko lietuvius pradeda čia porą metų gyvenantis kuni-
gas Valdemaras Lisovskis.

Populiariausia į Niujorką atvykusių lietuvių gyvenamąja 
vieta nuo 20 a. pradžios tapo atokesnis Bruklino rajonas 
Viliamsburgas. Iš čia buvusio Floido Beneto aerodromo lem-
tingajam skrydžiui per Atlantą 1933 m. pakilo „Lituanica“ su 
Steponu Dariumi ir Stasiu Girėnu.

„Viliamsburgą galima pavadinti feniksu, kylančiu iš pelenų. 
Žmonės pasakojo, kad prieš 50 metų, jeigu jūs prašytumė-
te taksi vairuotojo nuvežti jus į Viliamsburgą Brukline, saky-
tų – eik pėsčias, nes tuo metu tai buvo pats pavojingiausias 
rajonas. Ir per pakankamai trumpą laiką labai pasikeitė ra-
jono veidas. Sakyčiau, gal primena kiek Užupio Vilniuje is-
toriją, kur pradžioje buvo daug visokių landynių, su neaiš-
kaus tipo gyventojais ir tai pamažu virto menininkų rajo-
nu. Taip pat ir Viliamsburgas bei jame esanti lietuvių para-
pija išgyveno tokią transformaciją, tik dar ryškiau“, – pasa-
koja kun. V. Lisovskis.

Anot jo, tai, kad būtent šiame rajone gyveno tiek daug lietu-
vių, atspindi sunkumus, kuriuos toli išvykusiems mūsų tautie-
čiams teko patirti. Tačiau, kaip pasakoja V. Lisovskis, Bruklino 
lietuvius tuomet gelbėjo bendruomeniškumas ir tikėjimas.

„Tikrai nebuvo jiems čia lengvas gyvenimas, nelaukė nie-
kas su doleriais rankoje. Visas nevilties, iššūkių ir vargų vaiz-
das, į kurį atvykę įkrisdavo, neišvengiamai juos priversda-
vo judėti prie to, kas suteikdavo jėgų sunkumus atlaikyti. 
Tuo tapdavo tikėjimas ir bendruomenė, kur žmonės galė-
davo melstis su kitais lietuviais lietuviškai. Tas pasitikėjimas 
bendruomene ir Dievu tapdavo tarsi atspirties tašku“, – at-
skleidžia kunigas.

Pirmieji lietuviai į Brukliną atvyko dar 1864 m., bėgo nuo 

caro represijų po pralaimėto sukilimo. Tada čia susikūrė 
net trys lietuviškos parapijos. Šiandien išlikusi tik viena – 
Mergelės Marijos apreiškimo.

Švenčiausios Mergelės Marijos apreiškimo bažnyčia buvo 
pastatyta vokiečių emigrantų 19 a. viduryje. Bažnyčios in-
terjerą puošiantys lietuviški akcentai – Šv. Kazimiero, vėliau 
ir Aušros Vartų Marijos freskos, Aušros Vartų ir Palaimintojo 
Jurgio Matulaičio altoriai – čia atkeliavo iš jau uždarytų lie-
tuviškų bažnyčių.

Lietuvių parapija Brukline buvo didžiulė, žmonės netilpo į 
bažnyčią. Greta veikė ir lietuvių seserų vienuolynas, ir jų iš-
laikoma Maironio mokykla. Deja, prieš 50 m. mokykla buvo 
uždaryta, dar po poros metų buvo parduotas ir vienuolyno 
pastatas. Šiandien liko tik šio vienuolyno sesers Nikodemos 
vardas, suteiktas aikštei priešais bažnyčią.

Vienas iš šios bažnyčios parapijiečių – farmacininkas 
Algirdas Lukoševičius, lietuvių bendruomenės tarybos na-
rys, gimęs Niujorke po to, kai jo tėvai, bėgdami nuo karo, 
1950 m. atvyko į JAV.

Nors pirmą kartą Lietuvoje jis apsilankė tik šaliai atgavus 
nepriklausomybę, jo šeimoje buvo puoselėjamos tėvų gim-
tinės tradicijos, kalba ir kultūra.

Ateitininkų valdybos, Baltijos tautų fondo narys A. 
Lukoševičius nuo pat vaikystės dalyvavo įvairiose JAV lie-
tuvių veiklose. Paklaustas, kaip save vadina – Amerikos lie-
tuviu ar lietuviu, jis nusijuokia ir sako, kad apie tai yra mąs-
tęs ne kartą.

„Aš turiu pažįstamų Čikagoj, kurie visą laiką pabrėžia – mes 
ne lietuviai, mes Amerikos lietuviai. O kas tas Amerikos lie-
tuvis? Nėra tokio dalyko: arba esi lietuvis, arba ne. Tai yra 
vienas ir tas pats. Aš laikau save lietuviu, esu atstatęs pilie-
tybę, mano vaikai turi Lietuvos pilietybę. Be to, labai daž-
nai sugrįžtu į Lietuvą darbo reikalais – dirbu su Santariškių 
ligonine, su Kauno klinikomis. Man yra keista, jei mane kas 
amerikiečiu pavadintų – aš gi lietuvis, tik gyvenu Amerikoj“, 
– pabrėžia jis.

Tokį mąstymą, pasak tautiečio, jam perdavė tėvai, nieka-
da nepaliovę tikėti, kad sugrįš namo.

„Mano tėvų, kaip ir daugelio dipukų, tikslas buvo išlauk-
ti Vokietijoje karą ir sugrįžti į Lietuvą. Taip neįvyko, reikėjo 
vykti į JAV. Tačiau net tada jie visą laiką sakydavo, kad grį-
šim į Lietuvą. Todėl mes taip ir mąstėm, todėl ėjom į lietu-
viškas mokyklas, tautinius šokius, todėl priklausiau ateitinin-
kams. Visa tai buvo su mintim, kad grįšim namo. Toks buvo 
tėvų tikslas“, – atskleidžia A. Lukoševičius.

Jam pritaria ir kitas Brukline gyvenantis lietuvis, Apreiškimo 
parapijos patikėtinis Raimondas Šližys. Anot jo, būtent dėl 
noro išlaikyti savo šaknis Niujorko Bruklino parapijos lietu-
viai vis dar gausiai renkasi švęsti tautinių švenčių. O po karo 
Ukrainoje pradžios buriasi ir į palaikymo akcijas.

„Kai tik karas Ukrainoje prasidėjo, tai už trijų dienų mes su-
organizavome eiseną į ukrainiečių bažnyčią. Mūsų parapijie-
čiai čia susirinko su ukrainiečių, su lietuvių vėliavom ir mes 
ėjom į jų bažnyčią, rodydami solidarumą. Aš manau visi čia 
gyvenantys lietuviai atjaučia tokią patirtį“, – sako R. Šližys.

Ukrainiečių skausmą dėl patiriamos okupacijos R. Šližys 
atjaučia asmeniškai – kai Lietuva siekė nepriklausomybės 
1990 m., jis priklausė Lietuvos nepriklausomybės komite-
tui Niujorke.

Tokių komitetų buvo ne vienas, Amerikos lietuviai visais 
įmanomais būdais primindavo vietos valdžiai apie Lietuvos 
okupaciją. Buvo surinkti milijonai parašų, parašyta 1000 laiš-
kų. Lietuviai savo pareiškimais ir kanklėmis spaudė vieti-
nius senatorius, kongresmenus pažvelgti anapus geleži-
nės uždangos.

„Tais laikais buvo toks supratimas, kad mūsų pareiga yra iš-
laikyti lietuvių koloniją Niujorke. Tais laikais atrodė, kad ke-
lio atgal nėra, todėl darėme viską, kad bent čia išlaikytume 
lietuvių bendruomenę. Lietuva visada buvo mūsų mintyse 
ir širdyje“, – pasakoja jis.  

19 a. menanti Bruklino lietuvių istorija

Vargas, pavojai ir lietuviškose mišiose 
rasta stiprybė



27

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Kas? Kur? Kada?

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos Gimi-
mo bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washt-
enaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., 
Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

JOHANO ŠTRAUSO OPERETĖ „ČIGONŲ BARONAS“
3:00 v.p.p.  Bilietai parduodami Old Vilnius, Pas-
aulio lietuvių centro raštinėje bei Lithuanian Plaza 
(pas Morkūnus). J. Sterling Morton High School 
Auditorium 2423 S. Austin Blvd. Cicero, IL 60804

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis tele-
fonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114. PLC kambarys 
“Pas prelatą” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 1 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambinant 
tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite 
pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Ju-
rgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

GEGUŽĖS 2 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GEGUŽĖS 4 D., ŠEŠTADIENĮ

ANSAMBLIO „GRANDIS“ VEIKLOS 
65-MEČIO KONCERTAS „METAI“

4:00 v.v. Carl Sandburg HS Auditorium
13300 S La Grange Rd, Orland Park, IL 60462

IKI GEGUŽĖS 5 D., SEKMADIENIO

LIETUVIŲ DAILĖS MUZIEJAUS ARCHYVŲ 
PARODA „UŽBURTI SAPNAI“

Pasileiskite į užburiančią kelionę per muzie-
jaus archyvų parodos “Užburti sapnai” peizažus! 
Lietuvių menininkų potėpiai, atskleidžia gamtos 
grožį pačia stebuklingiausia forma. Nuo ramių 
pievų iki mistiškų miškų – kiekvienas paveikslas 
pasakoja apie kaprizus ir nuostabą. Parodą bus 
galima apžiūrėti muziejaus darbo valandomis. 
Įėjimas: auka iš širdies (grynais, Zelle el. pašto 
adresu zelle@sielagallery.org, arba čekius rašyti 
“Lithuanian Museum of Art”).  Galerija “Siela” 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 5 D., SEKMADIENĮ

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
12:30 v.p.p. Renginį organizuoja JAV LB Lemonto 
apylinkės valdyba. Galerija “Siela” 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 8 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 12 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
2:00 v.p.p. Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060 Iki gegužės 
31 d., penktadienio „Angelų takais“ virtualios 
realybės filmas Prestižinius tarptautinius ir nacion-
alinius konkursus laimėjęs virtualios realybės filmas 
“Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus 
Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozitoriaus ir 
abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio kūrybai. Skambant paties autoriaus ir 
M. Urbaičio muzikai, virtualioje erdvėje prasideda 
žiūrovo pažintis su 60 gerai žinomų garsaus lietuvių 
dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis Čiurlionio 
kūrybą ir jo kūrinių personažus, kviečia keliauti 
po dailininko sukurtą magišką pasaulį, artimiau 
susipažinti su paveikslų personažais ir jų aplinka. 
Filmas bus rodomas penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais. Norėdami užsiregistruoti, at-
likite šį dviejų žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: 
https://trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą  rezervuokite  peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation PLC skaitykla (už 
kampo nuo Bočių menės) 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

BALANDŽIO 26 D., PENKTADIENĮ

SAVAITGALIS SU LIETUVIŲ FONDU. PABENDRAVIMAS
6:00 v.v. Standard Bar & Grill 1332 N. Milwaukee 
Ave. Chicago, IL 60622

FILMAS IR DISKUSIJA „SAVAS, SVETIMAS, MYLIMAS“
7:00 v.v. Tai filmas apie vieną dažniausių šių dienų 
krizių – skyrybas. Labai moteriška, žmogiška is-
torija apie kasdienes abejones, gyvenimo sunku-
mus ir jų sprendimus.  večiuose – kino režisierė 
Agnė Marcinkevičiūtė, psichoterapeutė Laima 
Zavistauskas, lektorė Renata Venslovienė. PLC 
Fondo salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 27 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ FONDO 61-ASIS METINIS 
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

10:00 v.r. Registracija – nuo 9 val. ryto. Daugiau 
informacijos rasite LF tinklalapyje: www.lithu-
anianfoundation.org/LT/kvietimas-i-2024-m-lf-
nariu-suvaziavima/ PLC Banių šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LF DOKUMENTIKA
12:30 v.p.p. Registracija filmui (vietos ribotos): 
https://www.eventbrite.com/e/dokumentinio-
filmo-lietuviu-fondas-premjera-ir-kiti-savait-
galio-renginiai-tickets-865628888307 PLC Banių 
šeimos salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

LITHUANIAN HERITAGE CLUB IN-PERSON MEETING 
2:30 v.p.p. 2:30 p.m. tour of the Lithuanian Muse-
um of Art; 3:00 p.m. tour of the Lithuanian World 
Center; 3:30 p.m. Lithuanian lunch at Ancestors' 
Hall; 4:30 p.m. bilingual (English/Lithuanian) 
Catholic Mass at Blessed J. Matulaitis Mission. 
Lunch will be available for purchase. Please note 
that the Ancestors' Hall is cash only. To register 
for this meeting, please email daugirdas@lcenter.
org or call (630) 257-8787.  PLC 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

KŪRYBINIS VAKARAS SU NIJOLE NARMONTAITE
6:00 v.v.  Bilietus ($40) galima įsigyti kavinėje 
“Smilga”, galerijoje “Siela” arba SMS žinute (630) 
291-0097. Galerija “Siela” 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

BALANDŽIO 28 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439



29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Joffrey Ballet: Midsummer 
Night’s Dream
Iki šeštadienio, gegužės 4 d., 7:30 v.v.
Civic Opera House, 20 N Wacker Dr, 
Chicago
joffrey.org/performances-and-tickets/23-24-
season/midsummer-night-s-dream/
Kaina: $87-$605
Joffrey Ballet savo 2023-2024 metų 
sezoną uždaro su publikos numylėti-
niu – švendų choreografo Alexanderio 
Ekmano baleto „Vasarvidžio nakties 
sapnas“ versija, kuri daugiau remia-
si skandinavų Vasarvidžio šventės tra-
dicija nei Šekspyru. Švedų kompozito-
riaus Mikaelio Karlssono muziką atliks 
Lyric Opera Orchestra, o švedų daini-
ninkė Anna von Hausswolff prisijungs 
prie šokėjų kiekvieno pasirodymo metu.  

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ prog-
rama tęsiasi su naujomis vis kitų au-
torių video instaliacijomis ant 25 
aukštų Merchandise Mart pastato 
sienos. Visi 34 skaitmeniniai kūriniai 
yra demonstruojami pradėjus temti, 
kiekvieną vakarą nuo pusės devynių 
iki devintos valandos. Didžiausios 
pasaulyje skaitmeninės projekcijos 
vaizdus stebėti geriausia iš Chicago 
Riverwalk atkarpos tarp Wells Street 
ir Franklin Street.

Chicago Humanities Spring 
Festival
Iki ketvirtadienio, birželio 13 d., 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $10, organizacijos nariams – 
nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos ir 
meno atstovai, kurie kviečia į savo pa-
skaitas, diskusijas, filmų peržiūras ir mu-
zikinius pasirodymus. Tokioje asmeny-
bių ir renginių gausoje kiekvienas tikrai 
ras, kas jam įdomiausia. Šių metų festi-
valio pagrindiniai pranešėjai bus buvęs 
Aukščiausiojo teismo teisėjas Stephenas 
Breyeris, architektė Jeanne Gang, mu-
zikė Kathleen Hanna, menininkė Marina 
Abramovič ir komikas Reggie Wattsas. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

C2E2: Chicago Comic and 
Entertainment Expo
Penktadienį, balandžio 26 d. – sekmadienį, 
balandžio 28 d., 
McCormick Place, 2301 S Lake Shore Dr, 
Chicago
c2e2.com
Kaina: $55-$65 dienai, 3 dienų leidimas 
$115, premium bilietas $275-$300
Pasiruoškite pademonstruoti savo pa-
čius išradingiausius kostiumus, nes į 
McCormic Place kaip ir kasmet sug-
rįžta „Comic & Entertainment Expo“ – 
viena didžiausių populiariosios kultū-
ros konvencijų šalyje. Kviečiame į už-
buriantį komiksų, žaislų, žaidimų, fil-
mų ir televizijos pasaulį. Šmirinėkite po 

tūkstantinę fanų minią, įsigykite spe-
cializuotų vienetinių gaminių ir apsi-
lankykite gyvose diskusijose, kuriose 
dalyvaus garsiausi industrijos vardai. 
Tarp šių metų svečių yra profesionalus 
imtynininkas Sting, Freddie Prinze’as 
Jaunesnysis, Rachel Leigh Cook, Amy 
Jo Johnson ir kiti.  

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees
Iki sekmadienio, gegužės 12 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. Central 
Park Ave, Chicago, IL60624
garfieldconservatory.org/event/spring-
flower-show-whats-in-a-name/2024-02-28/
Įėjimas nemokamas

Su pavasariu į Čikagą sugrįžta Garfiel 
Parko konservatorijos pavasario gėlių 
šou. Šių metų paroda, pavadinta „Bee’s 
Knees“, kviečia jus iš arčiau susipažin-
ti su tvirtais bičių ir žydinčių gėlių tar-
pusavio ryšiais. Šiais metais parodo-
je jūsų laukia gražuolės pavasarinės 

svogūninės gėlės, tokios kaip tulpės, 
narcizai, hiacintai, o taip pat hortenzi-
jos, delfinijos, azalijos ir gausybė kitų. 
Tarp gėlių jūsų taip pat laukia demons-
traciniai aviliai iš Garfield Parko biti-
ninkystės programos (nesijaudinkite, 
be pačių bičių, tad paroda yra visiškai 
saugi visiems), leisiantys geriau pažin-
ti bičių kasdienybę. 

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier at-
rakcionas, kvapą gniaužiančiais skry-
džiais virtualiai nugabensiantis į įspū-
dingiausias Čikagos vietas. Skirtingus 
pojūčius apimanti patirtis sujungia 
dronų technologijas su kadrais iš oro 
bei vaizdiniais iš pirmojo asmens per-
spektyvos, kad miestą apžiūrėtumė-
te ir su juo susipažintumėte kaip nie-
kada anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės 
specialiose judančiose kėdėse, šioms 
kylant dangoraižiais, grožėkitės pa-
noramomis, skriekite per fejerverkus 

ir mėgaukitės kitomis kvapą gniauži-
ančiomis patirtimis. 

Visą išsamią festivalio programą rasi-
te Chicago Humanities Festival inter-
neto svetainėje www.chicagohuma-
nities.org/

http://www.artonthemart.com/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

PENKTADIENĮ, 
BALANDŽIO 26 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
BALANDŽIO 27 D.  

SEKMADIENĮ, 
BALANDŽIO 28 D. 

61°/54° F 77°/63° F 77°/62° F
17 m/h 20 m/h 19 m/h

Krituliai: 24 % Krituliai: 43 %Krituliai: 92 %

RYTINIS LIETUSVAKARINIS LIETUS DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
BALANDŽIO 29 D. – GEGUŽĖS 5 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje nesivadovaukite emocijomis, nes 

taip tik suteiksite stiprybės konkurentams. Paisykite įs-
tatymų, taisyklių ir instrukcijų. Būkite atidesni, jei teks 
ruošti ar išnagrinėti svarbų dokumentą, tekstą, derėtis, 
finansiškai įsipareigoti ir pan. Savaitės pabaigoje tur-
būt turėsite reikalų su nepažįstamais žmonėmis, su at-
vykėliais iš toli, tarsitės dėl kelionių, studijų mainų ga-
limybių, dalyvausite kultūriniuose ar šou renginiuose. 
Teks paplušėti ir savaitgalį, jeigu ruošiatės egzaminui. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje gali paaiškėti, kaip esate ver-

tinami kolegų, darbdavio ar klientų. Galbūt lanky-
sitės gydymo įstaigoje, atliksite sveikatos tyrimus. 
Jeigu planuojate keisti darbą ar partnerį, susidursi-
te su pasirinkimo problema ar tam tikru karminiu at-
saku. Seksis geriau, jei nesistengsite gauti to, ko ne-
nusipelnėte, ir nenumosite ranka į būtinus darbus, fi-
nansinius atsiskaitymus. Savaitgalį, regis, pavyks su-
sitarti dėl aktualaus reikalo, tačiau tai gali kainuoti. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia žada romantiško ar kitokio jaudu-

lio, kūrybinio polėkio, pramogų. Net nedidelė smulk-
mena gali atsiliepti jūsų reputacijai, todėl stenkitės 
elgtis korektiškai, tinkamai save reprezentuoti. Gali 
pristigti harmoningo bendravimo, supratimo ir pri-
tarimo, jei nebūsite lankstūs ir negebėsite nusileisti. 
Regis, teks atkreipti dėmesį į savo ar šeimos nario, au-
gintinio sveikatos būklę. Savaitės pabaigoje labai svar-
bu derintis prie kitų žmonių, atsižvelgti į jų poreikius.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje galite tikėtis permainų kasdi-

enybėje. Gali būti, kad atsiras progų pademonstruo-
ti savo gebėjimus. Būkite atidesni vaikams, artimiesi-
ems. Jų nuojautos ar baimės gali būti ne be pagrindo. 
Savaitės viduryje nuo šmaikštaus flirto gali prasidėti 
reikšminga draugystė. Galite tikėtis įdomių pasiūlymų. 
Daugės ūpo pasireikšti dominančioje veikloje, įsitrauk-
ti į projektą ar interesų grupę. Savaitės pabaigoje no-
riai padirbėsite sode, ūkyje ar kitur, jei tik leis sveikata.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje vikriai suksitės įvairių darbų ver-

pete. Aktyviai disponuosite informacija, taikliai argu-
mentuosite. Galimas susitikimas su giminaičiu, pokal-
bis su kaimynais. Galvokite, ką sakote, ypač tiems, ku-
rie nepritaria jūsų iniciatyvoms. Venkite skubotų spren-
dimų turto, verslo reikaluose. Artėjant savaitgaliui, gali-
ma tikėtis daugiau energijos ir kūrybinio polėkio. Patiks 
flirtuoti, stebinti. Puikiai sutarsite su vaikais. Visgi sau-
gokitės seksualinio priekabiavimo, finansinių aferų.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje naujai pažvelgsite į verslo ga-

limybes arba savo materialinius poreikius. Galima 
vartojimo dilema – norisi jį mažinti, bet vis dings-
ta saiko jausmas. Pasistenkite racionaliau planuo-
ti ir laikytis plano. Savaitės viduryje teks pasiraityti 
rankoves bei pasismailinti liežuvį, nes į jus gali būti 
nukreipta nemažai akių ir ausų. Regis, mėginsite kiti-
ems padėti spręsti jų problemas, ko nors išmokyti ar 
kt. Galbūt leisitės į kelionę. Savaitgalį skirkite šeimai.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje būsite neramūs ir galite pasiklysti 

pasirinkimų labirinte. Nevykę pasirinkimai gali nekaip 
atsiliepti ir jūsų piniginei, ir santykiams. Jums norėsis 
ramios, kūrybiškos atmosferos, komforto, stabilumo. 
Stenkitės tvarkingai atlikti darbus, sutvarkyti doku-
mentus. Už rimtas pastangas bus atlyginta. Savaitės 
pabaigoje galima netolima išvyka. Teks skirti laiko pasi-
ruošimams, jei artėja egzaminas, darbo interviu ar pan. 
Saugokite sveikatą, nes lengva apsinuodyti, susižeisti.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje objektyviems, nešališkiems išlik-

ti bus sunku. Už pažadus, įsipareigojimus teks at-
sakyti, todėl galvokite, ką darote ir sakote. Saugokite 
sveikatą. Tikėtina, kad oponentai mėgins kelti į vi-
ešumą jūsų trūkumus, kritikuoti. Jeigu esate teisūs, 
jūs tik sustiprėsite ir sulauksite likimo malonių. Kitu 
atveju triumfuos oponentai. Galite gauti pasiūlymų 
keisti veiklą, profesiją, komandą. Savaitgalį norėsis 
komforto ir pramogų. Būsite linkę palengvinti piniginę. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje įdomu bus bendrauti su bičiu-

liais ir naujais pažįstamais. Iš jų išgirsite naujų su-
manymų, kuriuos nebūtinai įmanoma realizuoti. 
Galimi kvietimai burtis į interesų grupę, imtis ben-
dros veiklos ar kt. Savaitės viduryje galite nepastebė-
ti, kad už jūsų nugaros suaktyvėjo slapti priešai arba į 
paviršių ima kilti senos paslaptys, pamirštos lėtinės li-
gos. Itin saugokite sveikatą. Savaitės pabaigoje džiu-
gins kūryba, gamta, bet nerimą kels šeimos narių bėdos. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje dėl atliekamų darbų galite iš-

girsti priekaištų, pastabų. Nors atrodysite rimti ir su-
sikaupę, bus lengva kažką sugadinti, supykdyti. Jei 
norite atsipalaiduoti, neatsisakykite kultūrinio ren-
ginio, susitikimo su draugais, gerbėjais. Skatinkite 
vaikų meninę, sportinę saviraišką. Savaitės pabaigo-
je nesiimkite sudėtingų darbų, nes jiems atlikti galite 
pristigti ir jėgų, ir kantrybės. Geriau seksis socialinė, me-
ninė, ezoterinė veikla. Skirkite daugiau laiko poilsiui. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžia gali būti įdomi ir lemti kažkokį 

pokytį. Deja, ne viskas džiugins. Galbūt gausite infor-
macijos ar išgirsite replikų, kurios neramins. Mokslo 
srityje venkite nesąžiningumo, plagiato. Derėtų 
vengti primesti savo požiūrį ir dominavimą ten, kur 
derėtų su žmonėmis rasti bendrą kalbą. Tai labai svar-
bu ir dalykinėje srityje, ir ginant viešuosius interesus. 
Savaitės pabaigoje tikėtinos diskusijos, renginiai, pris-
tatymai ar varžybos. Regis, jūsų idėjos ras bendraminčių. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje nuotaiką gadins didėjančios išlai-

dos, laiku neatlikti darbai ar tam tikri praradimai. Gali 
prireikti psichologinės arba finansinės pagalbos. Galite 
gauti žinią iš toli esančio jums svarbaus asmens. Galbūt 
teks bendrauti su mokslininkais, teisėtvarkos atstovais, 
politikais ar užsieniečiais. Tikėtina, kad išspręsite teisinį 
kazusą. Savaitgalį atsiras neatidedamų darbų, arba rū-
pesčių sukels šeimos narys. Saugokite sveikatą, venki-
te svaigalų. Gresia apsinuodijimai, traumos, apgaulės. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 15  (1375) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.16 (1376)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Norite išsamiau susipažinti su informacinio karo są-
voka? Balandžio 23 d. 17:30 val. EET prisijunkite į VU 

TSPMI docento dr. Nerijaus Maliukevičiaus nuotolinę pa-
skaitą anglų kalba „Putin's Disinformation Warfare ag-

ainst the West“. Daugiau informacijos apie paskaitą ir re-
gistracijos nuorodą rasite čia https://shorturl.at/fhij0

Nebūkite tik Rytų Europos ir Rusijos pro-
cesų stebėtojai – tapkite ekspertais!

https://shorturl.at/fhij0


35

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Receptai 

Išskirtinis receptas ant grilio: sužavės visą 
šeimą 

Benedikto kiaušinių kulinarinė istorija siekia XIX a. pabaigą, 
o apie jų kilmę pasakojama keletas istorijų. Vienoje populia-
riausių versijų teigiama, jog Benedikto kiaušiniai buvo sukur-
ti garsiajame „Delmonico‘s“ restorane Niujorke 1860-aisiais. 
Pasakojama, kad nuolatinė restorano lankytoja ponia LeGrand 
Benedict skundėsi, jog meniu nėra nieko naujo. Atsakydamas 
į lankytojos repliką, virtuvės šefas Čarlzas Ranhoferis sukūrė 
Benedikto kiaušinius, kuriuos sudarė ant skrudintų angliškų 
bandelių virti kiaušiniai, kanadietiška šoninė ir olandiškas pa-
dažas. O pagal kitą istorijos versiją, 1894 m. viešbutyje „Waldorf 
Hotel“ Volstrito brokeris Lemuelis Benediktas užsisakė skrebu-
čių, šoninės, plaktų kiaušinių ir olandiško padažo – tai įkvėpė 
virėją sukurti šį patiekalą.

Nepaisant jų kilmės, Benedikto kiaušiniai greitai išpopulia-
rėjo ir tapo pagrindiniu vėlyvųjų pusryčių patiekalu visose 
Jungtinėse Amerikos Valstijose. Sodraus olandiško padažo, 
kreminio virtų kiaušinių ir pikantiškos kanadietiškos šoninės 
arba kumpio derinys ant traškios angliškos bandelės patiko 
daugeliui norinčių pasimėgauti prabangiu ir gardžiu maistu. 
Ilgainiui atsirado Benedikto kiaušinių variantų, kuriuose tra-
dicinę kanadietišką šoninę pakeitė tokie ingredientai kaip rū-
kyta lašiša („Eggs Royale“) arba špinatai („Eggs Florentine“).

Benedikto kiaušinių gaminimas reikalauja atidumo detalėms 
ir kruopštumo, tad turint daugiau laiko savaitgalio vėlyvųjų 
pusryčių gamybai, galima išmėginti savo jėgas virtuvėje ir pa-
sigaminti skanų bei sotų patiekalą.

Norėdami pasigaminti Benedikto kiaušinių, pirmiausia puode 

užvirinkite vandenį. Kiekvieną kiaušinį įmuškite į nedidelį dube-
nėlį arba indelį. Tuomet išsukite šaukštu nedidelį sūkurį verdan-
čiame vandenyje ir atsargiai į jo centrą po vieną įpilkite kiauši-
nius. Juos virkite 3–4 min., kol baltymai taps standūs, bet try-
niai bus vis dar skysti. Šaukštu atsargiai išimkite kiaušinius iš 
vandens ir padėkite juos ant popieriniais rankšluosčiais išklo-
tos lėkštės, kad nutekėtų vandens perteklius.

Benedikto kiaušiniai, kepti ant grilio
Olandiškam padažui reikės: 3 vnt. kiaušinių trynių; 1 v. š. ci-

trinos sulčių; žiupsnelio kajeno pipirų; 115 g ištirpinto svies-
to. Benedikto kiaušiniams reikės: 600 g lašišos filė; 225 g ly-
dyto sviesto; 1 vnt. citrinos be žievelės; 4 v. š. citrinos sulčių; 
1 v. š. citrinos sulčių; šiek tiek druskos; šiek tiek maltų juodų-
jų pipirų; 220 g kreminio sūrio; 6 vnt. kiaušinių; 2 v. š. grietinė-
lės; kelių šlakelių „Tabasco“ padažo; 3 vnt. beigelių, supjausty-
tų griežinėliais; šiek tiek smulkintų laiškinių česnakų papuoši-
mui; 2 v. š. smulkintų petražolių papuošimui. 

Olandiško padažo gaminimo eiga: Kiaušinių trynius supilki-
te į keptuvę, ją laikykite virš viryklės liepsnos maždaug 10 cm 
virš degiklio ir plakite trynius, kol jie šiek tiek sutirštės ir taps 
ryškiai geltonos spalvos, maždaug 2–3 minutes. Sutirštėjusius 
trynius supilkite į trintuvą ir įpilkite citrinos sulčių, ir kajeno 
pipirų. Trinant pastaruosius ingredientus, lėtai ir tolygiai pil-
kite ištirpintą sviestą, maišydami, kol padažas taps vientisas 
ir sutirštės. 

Benedikto kiaušinių gaminimo eiga: Įdėkite lašišą į didelį 

kepimo indą. Sumaišykite sviestą, 4 v. š. citrinos sulčių, citri-
nos žievelę ir užpilkite mišinį ant lašišos. Pagardinkite druska 
ir pipirais ir marinuokite 1–2 valandas.

Įkaitinkite lauko kepsninę iki vidutinio karščio. 
Tuo metu sumaišykite kreminį sūrį ir 1 šaukštelį citrinos sul-

čių bei atidėkite į šalį. Kitame dubenyje sumaišykite kiauši-
nius, grietinėlę, aštriųjų pipirų padažą, druską ir pipirus pagal 
skonį ir atidėkite į šalį.

Įkaitinkite nepridegančią keptuvę kiaušiniams kepti, padė-
dami ją ant grotelių. Tuo pačiu metu ant grotelių dėkite lašišą 
ir kepkite, kol ji taps norimo minkštumo, maždaug po 5 min. 
iš kiekvienos pusės.

Supilkite kiaušinių mišinį į keptuvę ir kepkite juos nuolat judin-
dami paruoštas porcijas link keptuvės centro, kad nevirta dalis 
patektų į šonus, ir apverskite, kai kiaušiniai bus beveik iškepę.

Dėkite beigelių bandeles ant grotelių perpjauta puse žemyn 
ir paskrudinkite. Jas nuimkite ir ant kiekvieno skrudinto bage-
lio pusės užtepkite dalį kreminio sūrio mišinio. Dėkite beige-
lius į serviravimo lėkštes. Ant viršaus uždėkite Benedikto kiau-
šinį, lašišą ir olandišką padažą. Papuoškite smulkintais laiški-
niais česnakais ir petražolėmis.   



37

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Gerai apmokama darba 
namu valymuose Naper-
vilyje. Apmokinsime. 
630.327.1031.

Reikalingas žmogus 
namų remonto darbams. 
Tel. 630-209-3124....

Fitness Express ieško 
žmogus sportinės įran-
gos remontui Chicago ir 
aplinkiniuose rajonuose. 
Apmokinsim. 630-504-
7854...

Nedidelė įmonė su drau-
gišku kolektyvu, ieško 
naujo komandos nario 
dirbti prie banko nusa-
vintų namų. Dėl detales-
nės informacijos kreip-
kitės telefonu: 815-255-
1672.

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, 
rusų, ukrainiečių ir lenkų 
kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje 
reikalingas darbuo-
tojas. Patirtis nebūti-
na, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. 
Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 
331-871-3834, 847-387-
9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai 
su patirtimi ir be jos. 

Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlygi-
nimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS
Pečių ir kondencionie-
riu remontas, keitimas. 
Phone 630 915 1267.

NUOMANUOMA

Lemonte išnuomojamas 
kambarys. Tel. 630-400-
4357

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papildo-
mai mokėti tik už elek-
trą.Visame bute lami-
nato grindys. Baltos 
virtuvės spintelės ir SS 
buitinė technika. Pilnai 
atnaujinta vonią. Kaina 
$1700. Skambinti Regi-
nai, tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-

gamųjų, 2/1 vonios, 
dviejų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE , 
IL: Puikus pirkinys!, 3 
miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su 
paaukstintom lubomis. 
Nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika, murinis 
zidinys, miskingas kie-
mas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miega-
mojo, 1 vonios butas 
Čikagos senamiesty-
je. Butas turi vienvietį 
garažą. Atnaujinta virtu-
ve su kvarco stalviršiais, 
SS buitine technika. 
Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. 
Galima nuomoti. Kaina 
$264,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

Parduodamas 2 mie-
gamųjų,1 vonios mūri-
nis townhouse. Nėra 
asociacijos mokesčio. 
Reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

16
 [1

37
6]

 0
4.

26
.2

02
4 

– 
05

.0
2.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

cutives Midwest“

Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių town-
house per du aukštus. 
Yra rūsys. Nėra aso-
ciacijos mokesčio. Rei-
kia daug remonto.Turi 
privatų kiemelį. Kaina 
$40,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investi-
cija, 3-ju butu namas, 
murinis, siaurinej Chi-
cago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 3 vonių ran-
čos stiliaus namas. Yra 
dvivietis garažas. Yra 
rūsys. Namas turi saulės 
kambarį. Virtuvėje yra 
baltos spintelės ir kvar-
co stalviršiai. Neseniai 
pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei pri-
klauso baseinas, teniso 
kortai. Kaina$369,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 mie-
gamųjų 2 pilnų voniu 
butas antrame aukš-
te. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplek-
se yra baseinas. Butą 
galima nuomoti. Kaina 
$134,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios 
„duplex“. Yra dvivietis 
garažas. Baltos atnau-
jintos virtuvės, lamina-
to grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir 
geros mokyklos. Kaina 
$329,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengta-
me basement, 9 pedu 
lubos, daug papildo-
mu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 2 
masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduoda-
mas 2008 metu staty-
bos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 2/1 
vonios, 2 masinu gara-
zas, aukstos lubos living 
room, zidinys, base-

ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: 
Parduodamas pilnai 
murinis namas, 3 mie-
gamieji, 1 vonia, atski-
ras garazas, kiemas su 
patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: 
Parduodamas 3 miega-
muju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines 
grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, 
naujas stogas, kondi-
cionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associa-
cijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ ranch” 
stiliaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas nau-
jai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 
miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buiti-
ne technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul 
de sac”, 2 masinu gara-
zas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3mie-
gamųjų +1 rūsyje, 2/1 
vonios rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis 
garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui 
reikia remonto. Kaina 
$445,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedi-
delis 3 miegamuju, 1 
vonios namas, 2.5 
masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

MARRIONETTE PARK



39

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios 
mūrinis rančos stiliaus 
namas. Yra du dideli 
miegamieji ir ofisas. Yra 
atskiras garažas dviem 
automobiliams. Kaina 
$153,860. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3mie-
gamųjų +1 rūsyje, 2/1 
vonios namas. Yra pil-
nai įrengtas rūsys, tri-
vietis garažas. Atnauj-
nta virtuvė, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažy-
tas. Kaina $385,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamie-
ji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: 
“Ranch” stiliaus murinis 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, , irentas base-
ment, 2 masinu gara-
zas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, 
“ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skam-

STREAMWOOD, IL: 

Erdvus 3 miegamuju, 

2/1 onios townhouse, 2 

masinu garazas, nauja 

sildymo ir saldymo sis-

tema, geras susiei-

mas, salia parko. Kaina 

$255,000, skambin-

ti Kestui 847-401-4797, 

“CHICAGOLAND BRO-

KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-

duodamas erdvus “ split 

level” namas, 3 mie-

gamieji, 2/1 vonios, 

zidinys, erdvus uztvertas 

kiemas, 2 masinu gara-

zas. Kaina $369,900, 

skambinti Kestui 847-

401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 mie-

gamųjų, 2 vonių butas 

antrame aukšte. Yra 

vienvietis garažas. 

Bute yra medinės grin-

dys, SS buitinė techni-

ka. Pilnai atnaujintos abi 

vonios. Bute yra skal-

byklė/džiovyklė. Pri-

klauso Hinsdale Central 

mokyklų apylinkei. Kaina 

$324,000. Skambinti 

Reginai, tel. 773-983-

4461, „Realty Executives 

Midwest“

binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 mie-
gamųjų,1 vonios butas 
pirmame aukšte su bal-
konu. Atnaujinta virtuvė 
su baltomis spintelėmis, 
kvarciniu stalviršiu ir SS 
buitine technika. Visas 
butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skal-
byklė/džiovyklė. Kaina 
$85,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai 
markete , 2005 metu 
statybos “ranch town-
house” prestiziniame 
“LIONS GATE” SUBDI-
VISION , 3 miegamieji, 
2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, 
“stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, pri-
vatus kiemas su patio. 
Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : 
Parduodamas erdvus 2 
auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 parking 
vietos, yra baseinas. 
Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://linasrealty.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: April 24th Thru April 30th, 2024Sale Dates: April 24th Thru April 30th, 2024

Each

$129
Lb.

Fresh
Green

Dandelions

Tomatoes
on the VIne

Fresh
Green

Cabbage

35¢
Lb. 99¢

Lb.

Dutch
Farms
American
Singles

$329
32 Oz.

Zdan
Plain
Yogurt

$499
52 Oz.500 Gr.

Fresh
Eggplant

79¢
Lb.

5/$2Lbs.

Dry
Onions

McIntosh
Apples

Lb.79¢

Hot or Mild
Italian
Sausage

Pudliszki
Pasta
Sauce

2/$5500 Gr.

Idaho

Gold
Potatoes

$299
5 Lb.
Bag

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Bonomi
Sfogliatine
Sugared or 
Glazed

Melissa
Spaghetti 
#6

Zanae
Giant Beans
 in Tomato

 Sauce

Lowell
Dill Pickles
w/Garlic

$199
12 Oz.

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

$349
31 Oz.

$149 $199
200 Gr.

4/$5150 Gr.

2/$510 Oz.

Fage
Total
Yogurt

$329
16 Oz.

Zimi
Thick #7

Fillo Dough

$399
Lb.

Wisconsin
Muenster
Cheese

Tropicana
Premium

Orange
Juice

LIMIT 3 
PLEASE

Fresh
Leg of
Lamb

$699
Lb.

$499
Lb.

Eckrich
Honey
Ham

Beef
Ground
ChuckLb.

$349
Lb.

$429

$999
Salvatore
di Caro
Extra 
Virgin 
Olive Oil 1 Lt.

LIMIT 2 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack

